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MOTINOS DIENĄ
Prisiminkim ir Molinas Lietuvoje
Dar viena gegužė, dar viena 

Motinos diena ir kartu su ja dar 
viena kančia motinai Lietuvoje. 
Plėšo jos, o taip pat ir Motinos 
Tėvynės širdį paskiausios - sausios 
13 - tragedijos prisiminimai, kai 
Lietuvos vaikus traiškė tankai, 
šaudė automatai, daužė šautuvų 
buožės, guminės lazdos. Vėl 
Lietuvos motinos lydėjo savo 
didvyrius vaikus į kapines...

Nelinksma mums šiemetinė 
Motinos diena... Skausmas, liūdesys, 
ašaros...

Ne tik Vilniuje prie televizijos 
bokšto prasidėjo lietuvės motinos 
kančia. Jos apstu buvo anksčiau, 
tebeklesti ji dabar, taip greitai 
nepaliks ji motinos nė ateity. Per 
pusšimtį metų okupanto 
nuskurdinta lietuvė motina. 

įį 'džiaugsmo akimis žvelgdama į 
laisvą ateitį, dabar dar tebegyvena 
tais pačiais rūpesčiais ir tiesia ranką 
į Vakarus, maldaudama pagalbos 
savo sergančiai dukrai, sūnui, iš 
paskutiniųjų jėgų stengdmasi 
išgelbėti mažutėlės ar mažutėlio 
gyvybę.

Laiškų skyriuje Jūs skaitysite 
vienos motinos padėkos laišką 
išeivijai, atsiliepusiai į praėjusiais 
metais rugsėjo laidoje išspausdintą 
jos prašymą savo sergančiai trejų 
metų dukrytei pagalbos. Nedaug tos 
pagalbos jį tesusilaukė, vos 
keliasdešimt dolerių, kelis 
siuntinukus iš trijų geraširdžių 
žmonių, pastebėjusių „Pasaulio 
lietuvyje“ nuotrauką jos dukrytės ir 
ją užjautusių. Tačiau tame laiške 
rašyti motinos žodžiai, „kad Jūs 
žinotumėte, kaip esu dėkinga už 
gerą širdį... nejaugi Dievas išklausė 
mūsų maldų, ir geri žmonės 
palengvins mūsų naštą...“ parodo, 
kiek malonumo ir džiaugsmo tie trys 
atsiliepusieji žmonės šiai motinai 
sudarė.

Tokių nelaimingų ir pagalbos 
laukiančių motinų Lietuvoje yra 
daug. Ir visos jų viltys taip pat 
nukreiptos į išeiviją. Pavyzdžių jau 
matėme. Keletas, o gal ir keliolika, 
lietuvių šeimų buvo atskridusios į 
Ameriką ieškoti savo sergantiems 
vaikams pagalbos. Keletas tos 
pagalbos susilaukė: jų vaikams buvo 
padarytos sudėtingos nugarkaulių, 
širdelių ir kitos operacijos. Už tokį 
vaikų išgelbėjimą Šeimos bus 
nepaprastai dėkingos visą 
gyvenimą. Reikalą suprato ir
išeivija, ypač Lietuvių
Bendruomenė. Jos Socialinių 
reikalų taryba, vadovaujama Birutės 
Jasaitienės, sausio 9 įsteigė 
„Lietuvos Vaikų vilties“ komitetą, 
narius sukvietė iš įvairių profesijų,

Dievo Motina Marija su Kūdikiu

susižinojo su Shriners ligoninėmis ir 
pradėjo darbą. Keturiem vaikam 
jau padėjo. Jeigu visuomenė 
reikiamai atsilieps, toji pagalba 
plėsis, ir taip bus pradžiuginta daug 
motinų Tėvynėje.

Sunkus šis darbas ir nedėkingas. 
Jį dirbantieji nesublizgės taip, kaip 
blizga mūsų politikieriai, bet iš 
esmės jie tautai pasitarnaus nė kiek 
nemažiau už blizgančiuosius.

Iki šiol labai jautriai politinę ir 
ekonominę paramą Lietuvai 
duodama išeivija darė gerai. Padėjo 
Lietuvai vadovaujantiems žmonėms 
išeiti į pasaulį - taip dėl materialinio 
Lietuvos nuskurdinimo jie patys 
nebūtų galėję padaryti. Jų kelionės
po Vakarų pasaulį ir išlaikymas 
išeivijai kainuoja brangiai, tačiau be 
tų išlaidų išsiversti nebūtų 
įmanoma, ir tokio akivaizdaus 
pasaulio dėmesio laisvėjanti Lietuva 
nebūtų susilaukusi. Salia to, 
nemažai duota Lietuvai ir 
techniškos pagalbos, ypač 
kompiuterių sistemų spausdintam 
žodžiui leisti. Tai irgi labai gerai. 
Toji pagalba ėjo daugiausiai iš mūsų 

oficialių junginių - didžiausia dalis 
jos iš Lietuvių Bendruomenės. 
Nemaža humanitarinė, jeigu taip 
galim mes ją pavadinti, vaistų 
siuntos, medicinos pobūdžio 
pagalba ėjo iš privačių asmenų arba 
staiga susidariusių grupių, kaip, 
pvz., Lemonte veikiančios „Mercy 
Lift“. Kaip dabar matyti, toji 
pagalba iki šiol buvo tik labai mažas 
lašelis didelėje jūroje. Todėl į ją 
verta kreipti didesnį dėmesį. Ypač 
daug pagalbos reikia vaikams, 
sergantiems tokiomis ligomis, 
kuriom gydyti Lietuvoje nėra nei 
tinkamų specialistų, nei priemonių, 
nei sąlygų.

Sunku širdžiai pasidaro išgirdus, 
jog viena motina prašo pagalbos 
sūneliui, kuriam gimstant buvo 
suploti klubai ir dabar jis apatinę 
kūnelio dalį tegali vilkti tik 
šliauždamas. Medicinos technika 
Amerikojejį galį išgydyti. Vėl kitas 
vaikutis gimė Chernobylio sprogimo 
kritulių paliestas, jam reikia pakeisti 
(priauginti) naują odą ant kairiosios 
rankytės. Amerikietis gydytojas - 
specialistas sutinka vykti į Lietuvą,

Juozas Mikštas

Besiilsinčiai mamai
Kur beržai, kur klevai švelniai šlama, 
Palikau ten Tave, brangi Mama. 
Ženklu kryžiaus Tu laiminai kelią 
Man į tolimą, svetimą šalį.

Beklajojant toli nuo Tėvynės, 
Siaurės vėjai man atnešė žinią, 
Kad jau Tu manęs lauki kalnely, 
Kur pušaitės, kur topoliai želia...

Kur patręšę seni kapų kryžiai, 
Sergėt praeitį ten pasiryžę, 
Ir manęs tebelaukia viltingai, 
Kur gyvenimų daug jau pradingo.

Ak, ilsėkis, ilsėkis ten Mama, 
Kadais šildžiusi man gimtą namą. 
Lai Tau šviečia Dangaus palaima, 
O mane žemė glaus-svetima.

Lauktuvės iš 
Švedijos

Premjeras Gediminas Vagnorius, 
grįžęs iš Švedijos, surengė spaudos 
konferenciją. Lauktuvės tokios: 
pasirašytos dvi prekybinio
ekonominio bendradarbiavimo 
sutartys - dėl laisvos prekybos ir dėl 
investicijų apsaugos bei garantijų. 
Pirmoji sutartis leidžia mūsų 
įmonininkams vežti į Švediją 
pagrindines prekes (ribojama įvežti 
kai kuriuos maisto produktus) be 
muitų. Beje, panaši sutartis, dar 
nesukonkretinta, yra pasirašyta ir su 
JAV.

Švedija šiuo metu svarsto įvairius 
projektus (vizito metu jie buvo 
aptarti) dėl paramos teikimo. 
Tvirtinama Baltijos investicijų 
programa, pagal kurią turėtume gauti 
apie 300 milijonų dolerių paramą. 
Keleto milijonų paramą yra 
numačiusi viena korporacija. Parama 
Lietuvai numatyta ir ateinančių 
finansinių metų, prasidedančių liepos 
1 biudžete.

Gera naujiena sužinota per 
susitikimą Stokholme su Kanados 
ambasadoriumi Lietuvai - Kanados 
vyriausybė nutarė teikti seniai žadėtą 
(būdavo mėginama sieti su Sovietų 
Sąjungos užsienio skola) 10 milijonų 
dolerių kreditą. Šiuos pinigus 
nuspręsta panaudoti žemės ūkiui 
remti, padėti fermeriams įsigyti 
būtiniausios žemės ūkio technikos.

J .Baranauskas („L.A.“ Nr.6013) 

vaikutį operuoti ir aplamai aiškinti, 
kaip tokias ligas reikia gydyti. Darbą 
atliks be užmokesčio, bet reikia jam 
bent kelionę apmokėti. Čia tik du 
pavyzdžiai. „Lietuvos Vaikų vilties“ 
komitetas tokiai pagalbai prašymų 
turi daug. Shriners ligoninės, kurių 
Amerikoje yra 22, operacijas daro ir 
gydo be užmokesčio, tačiau pacientus 
čia atsiskraidinti ir išlaikyti reikia 
kam nors kitam.

Ar galite įsivaizduoti motinos 
skausmą, kai ji, kankindamas! dėl 
savo mažylio ar mažylės ligos, žino, 
jog moderni Amerikos ar kito Vakarų 
krašto medicina jos vaiką gali 
išgelbėti, bet ji pati neturi išteklių ta 
pagalba pasinaudoti, o ir į jos 
šauksmą galintieji jai padėti atsiliepia 
tyla. Kas iš mūsų norėtų būti tokioj 
padėty?

Motinos dieną, sveikindami savo 
motinas, pagalvokime ir apie čia 
minimas nelaimingas motinas 
Lietuvoj e ir pasukim galvas, kaip mes 
galėtumėm jom padėti. Kad 
ateinančių metų Motinos diena būtų 
ir jom laimingesnė ir linksmesnė.

(Pas. Liet. 5/259)
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NAUJAS POPIEŽIAUS JONO
APAŠTALINIS RAŠTAS APIE

Šiomis dienomis (1992 balandžio
8 d.) „L‘Osservatore Romano“ 
paskelbė popiežiaus Jono Pauliaus 
II Apaštalinį Laišką „Pastorės Dabo 
Vobis“ apie kunigystę. Siame 
ilgame dokumente Jo Šventenybė 
išsamiai nusako Bažnyčios mokymą 
apie Naujo Testamento kunigystę.

Įvade primenama, jog kunigystė 
yra Dievo dovana. Dievas duoda 
savo dovanas. Bet žmogus Dievo 
teikiamą malonę turi priimti ir ja 
naudotis; ją įgyvendinti žemiško 
gyvenimo sąlygose. Todėl Bažnyčia 
nuolat rūpinosi ir mokė, kad reikia 
suprasti, ugdyti ir veiklinti 
kunigystę, kaip to Dievas nori. 
Kristaus Vietininkas primena ypač 
1990 metų Vyskupų Sinodo 
svarstymus apie kunigystę, o taip 
Vatikano II Susirinkimo nutarimus.

Pirmame skyriuje nurodoma 
gairės kaip turi būti ruošiami 
kunigai mūsų gyvenimo sąlygose.

Visų pirma pabrėžiama, jog 
kunigas yra paimtas iš žmonių: turi 
taigi žmogišką prigimtį su visomis 
žmogiškomis silpnybėmis; bet 
pašauktas gyventi ir dirbti tame ir 
tam, kas liečia Dievą. Iš čiareikalas 
paruošti kandidatus kunigystėn, kad 
pajėgtų tinkamai atstovauti Dievą 
bei tai, kas liečia Dievą. Jo 
Šventenybė nurodo, jog reikia eiti 
su laiku; derintis prie bekintančio 
gyvenimo sąlygų. Tačiau primena ir 
pabrėžia, kad kunigystė savo esmėje 
turi nekintantį pagrindą: yra ta pati, 
kokią Kristus įsteigė. Keičiasi tik 
išorė, tik rūbas, tik pripuolami 
dalykai, o esmė visada yra ta pati; 
kiekvienas Kristaus pašauktas ir 
pašvęstas kunigas yra - „kunigas į 
amžius pagal Melchizedeka“. 
Kristaus Vietininkas toliau įspėja, 
kad nūdien jaunimo tarpe vyrauja 
daug neigiamybių, kurios sudaro 
kliūtis pašaukimams ir ruošiamuos! 
kunigystėn. Todėl rekomenduoja 
atidžiai stebėti ir gerai pažinti 
dabartinio gyveinimo geras puses, 
bet taipgi neigiamybes, kad būtų 
galima sėkmingiau vesti bei vykdyti 
kandidatų paruošimą kunigstėn.

Antrame skyriuje nusakoma 
kunigystės prigimtis ir paskirtis. Po 
Vatikano II Susirinkimo pradėjo 
sklisti klaidingų aiškinimų apie 
kunigystės prigimtį, nedarant 
esminio skirtumo tarp 
sakramentinės ir visuotinosios visų 
krikščionių kunigystės. Sv. Tėvas 
primygtinai pabrėžia, kad 
sakramentinė kunigystė yra 
esminiai skirtinga nuo visuotinės 
tikinčiųjų kunigystės.
Sakramentinė kunigystė yra 
įsiasmeninimas Kristaus 
kunigystėje. Kristus specialiai 
pašaukė ir ypatingomis galiomis 
apdovanojo apaštalus, kad jie jo 
vardu ir jo galia skelbtų Evangelijos 
Žodį, teiktų Sakramentus ir vykdytų 
gailestingumą. Apaštalai savo 
ruoštu perteikė iš Kristaus gautas
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Rašo L. Tulaba

galias kitiems tęsti ir vykdyti 
Bažnyčioje ir per Bažnyčią 
išganymo misiją. Taigi kunigai, 
pabrėžia Kristaus Vietininkas, „yra 
pašaukti tęsti Kristaus, vienintelio ir 
vyriausio kunigo buvimą, vykdant 
jo gyvenimo stilių, ir tampant, ir 
būtum jo atvaizdas, jiems patikėtos 
kaimenės tarpe... Kunigai,
Bažnyčioje ir Bažnyčiai yra
sakramentinis Kristaus, Galvos ir 
Ganytojo, pristatymas. Jo žodžius 
autoritetingai skelbiamo atleidimo ir 
išganymą laiduojančius gestus, ypač 
per Krikštą, Atgailos Sakramentą ir 
Eucharistiją atkartoja, meilę ir 
rūpestingumą iki aukščiausio 
pasiaukojimo kaimenei vykdo, ją 
vienija ir Sv. Dvasioje per Kristų 
veda pas Tėvą. Žodžiu, gyvena ir 
veikia, kad skelbtų pasauliui 
Evangeliją ir Kristaus-Galvos ir 
Ganytojo-vardu bei jo asmenyje 
statytų Bažnyčią.“

Toliau šv. Tėvas, pabrėždamas 
kunigystės pašaukimo visuotinumą, 
rašo: „Dvasinė dovana, kurią 
kunigai gauna per šventimus, juos 
paruošia ne tik ribotai, bet verčiau 
plačiausiai ir visuotinei išganymo 
misijai iki pačių pasaulio kraštų, 
kokią Kristus buvo pavedęs 
apaštalams.“ Kunigo gvenimas ir 
veikla, pabrėžia Kristaus 
Vietininkas, yra tęsinys paties 
Kristaus gyvenimo ir veiklos.

Trečiame skyriuje nurodoma, 
koks turės būti kunigas trečio 
tūkstantmečio, į kurį artėjame, 
eroje.
Jis turės būti šventas. Sv, Dvasia, 

kaip ant Kristaus, taip ir ant kunigo 
per šventimus nužengia,ir ne tik 
nužengia, bet įžengia ir pripildo jį 
dievišku gyvenimu, o tuo pačiu ir 
šventumu, nes Dievas yra šventas. 
Įsiasmenindamas Kristuje, kunigas 
negali nesiekti tapti šventas. Jei visi 
krikščionys, kaip teigia šv. Paulius 
(Ef l,4s), yra pašaukti būti šventėtai 
tuo labiau kunigai.

Jis turės būti klusnus: jo 
klusnumas privalės būti 
apaštališkas, ta prasme, kad 
pripažįsta, myli ir tarnauja 
Bažnyčiai jos hierarchinėje 
struktūroje.

Jis turės būti skaistus ne tik siela, 
bet ir kūnu, t.y. gyvenąs celibatarinį 
gyvenimą, kad galėtų priklausyti 
visa savo asmenybe vien Dievui ir 
sieloms, ir nebūtų pasidalinęs tarp 
Dievo ir pasaulio. Čia šv. Tėvas 
plačiai kalba ir nusako celibatarinio 
gyvenimo, kurio Bažnyčia 
reikalauja ir reikalaus iš kunigų, 
kilnumą ir gilią prasmę.

Jis turės būti pilnas evangeliškos 
neturto dvasios. Privalės aukotis 
dėl sielų, dėl išganymo ir dėl 
amžinųjų gėrių, tikėdamas gauti 
atlyginimą danguje.

Ketvirtame skyriuje svarstoma

PAULIAUS II 
KUNIGYSTĘ
pašaukimų klausimas. Saukia 
Dievas per malonę. Kartais Dievas 
šaukia tiesioginiai per sąžinės balsą. 
Bet daugiausia Dievas šaukia per 
Bažnyčią, per pačius kunigus, per 
tėvus ir kitus asmenis. Kaip 
apaštalas Andriejus, po to kai 
Kristus jį ir apaštalą Joną pakvietė 
pas save, ir po to, kai jis atėjo, 
pažino ir įsitikino, kad Jėzus yra 
Mesijas, nuėjęs pakvietė ir atvedė 
pas Išganytoją savo brolį Petrą, taip 
ir Bažnyčia, ir mes dvasiškiai, o taip 
pat ir kiekvienas tikintysis turime 
pareigą, o drauge privilegiją vesti 
prie Kristaus visus, bet ypač tuos, 
kurie yra šaukiami vadovauti 
išganymo piūčiai.

Penktame skyriuje duodama 
direktyvo, kaip turi būti ruošiami 
kandidatai kunigystėn.

Pradžioje popiežius pastebi, kad 
Kristus, pašaukęs apaštalus, juos 
laikė prie savęs ir paruošė, ir tik po 
to siuntė apaštalauti. Sekdama 
Kristaus pavyzdžiu, ir Bažnyčia 
tuos, kurie gauna iš Viešpaties 
pašaukimo malonę, paima į savo 
globą, auklėja ir paruošia kunigiškai 
misijai, ir tik po to pašventina ir 
siunčia atlikti sielovados darbą. 
Sitai vyksta seminarijose.

Pastebėtina, jog Jo Šventenybė 
pabrėžia reikalą ne tik didžiųjų, bet 
ir mažųjų seminarijų. Prieš 
Vatikano II Susirinkimą daug kur 
vyskupai pasirūpindavo turėti ir 
mažąsias seminarijas. Jose 
gimnazijos kursą išeidavo mažieji 
kandidatai. Po to pereidavo į 
didžiąsias seminarijas filosofijos ir 
teologijos studijoms. Žinoma, ne 
visi iš mažosios seminarijos 
pereidavo į didžiąją. Dalis 
atpuldavo, kadangi neturėdavo 
pašaukimo arba jį dėl kokios nors 
priežasties prarasdavo. PoVatikano 
II Susirinkimo mažosios seminarijos 
praktiškai buvo panaikintos. Bet 
tai, atrodo, davė nuostolių: prisidėjo 
prie pašaukimų sumažinimo. Dabar 
Kristaus Vietininkas vėl 
rekomenduoja grįžti prie mažųjų 
seminarijų veiklos grąžinimo.

Seminarijose auklėtiniams turi 
būti teikiama galimai pilnesnis ir 
geresnis fizinis subrendimas. Bet 
pagrindinis seminarijos uždavinys 
teikti dvasinį auklėjimą, siekiant 
pilno kandidatų įsijungimo į Kristų 
per malonę. Juk kunigas turi 
įsiasmeninti į Kristų: būti alter 
Christus. Būtinas taip pat 
seminarijoje mokslinis kandidatų 
parengimas.

Kas liečia mokymą seminarijose 
Kristaus Vietininkas įspėja, jog 
siekiama kartais perdidelio, 
iškreipto ir pavojingo pluralizmo 
studijuojant tikėjimo tiesas. Tiesa, 
leidžiama siekti praplėsti tikėjimo 
tiesų gilesnį ir pilnesnį pažinimą. 
Bet reikia atsiminti, jog Evangelija 
yra nekintama. Kaip pats Kristus, 
taip ir Evangelija, tariant šv. 
Pauliaus žodžiais, „vakar, šiandien 
ir visada“ ta pati. Sv. Tėvas įspėja 
teologus, kad seminarijose mokytų, 
ne savo nuomones bet hipotezes 
dėstydami, o autentišką Bažnyčios 
mokymą paduodami, ypač kai eina

(Nukelta į 3-čią psl.)
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įvykiai

Kaip praneša užsienio spaudos 
agentūros, Lietuvos
Aukščiausiosios Tarybos
pirmininkas Landsbergis ir 
Lenkijos prezidentas Walensa, yra 
vieningos nuomonės, kad 
Kalingrado sritis būtų 
demilitarizuota. Agentūrų 
žiniomis, tokį pasiūlymą galbūt 
oficialiai iškels per būsimą 
susitikimą Lietuvos ir Lenkijos 
užsienio reikalų ministrams. 
Skandinavijos kraštai, rašo 
agentūros, esą palankūs 
Kaliningrado srities
sutarptautinimui, dar kiti siūlo 
Kaliningradą paversti tarptautiniu 
prekybos centru, panašiu į Hong 
Kongą.

Buvusi Lenino gatvė Gardine 
pavadinta Jono Pauliaus II vardu. 
Tai praneša užsienio spaudos 
agentūros, pažymėdamos, kad 
Lenino gatvę nauju - Jono Pauliaus 
Il-ojo vardu pavadinti vienbalsiai 
prašė miesto gyventojai, kurių 
dauguma, be kita ko, yra 
stačiatikiai. Gardine taip pat yra 
nemažai katalikų, daugiausia lenkų 
kilmės tikinčiųjų. Miesto 
savivaldybė nusprendė pakeisti ir 
kitus su bolševikine revoliucija 
susijusius gatvių pavadinimus.

Danija pasirašė su Lietuva ir 
Latvija susitarimus, kuriais bus 
plečiami ir stiprinami Danijos 
ekonominiai ir prekybiniai ryšiai 
su dvejomis Pabaltijo valstybėmis. 
Vienu susitarimu palengvinamas 
danų kapitalų investavimas 
Lietuvoje ir Latvijoje, danų 
vyriausybė įsipareigoja apsaugoti 
kapitalus nuo galimų nuostolių. 
Tai paskatins privačių kapitalų 
investavimą Pabaltijo valstybėse. 
Kiek anksčiau panašius 
susitarimus Danija pasirašė ir su 
Estija. Danijos ministras 
pirmininkas Schluetter pasakė, kad 
Danija ir toliau rūpinsis stiprinti 
ekonominius santykius su Pabaltijo 
kraštais, pažymėjo, kad po dviejų 
savaičių, susitarus su Europos 
rekonstrukcijos ir vystimosi banku, 
bus paskelbta visų penkių 
Skandinavijos šalių pagalbos 
Pabaltijo valstybėm programa.

Vokietijos aviakompanija 
„Lufthanza“ 1992.III.30, pradėjo 
reguliarius skrydžius iš Frankfurto 
į Vilnių. Naują oro liniją 
Frankfurtas-Vilnius-Frankfurtas, 
Lufthanzos lėktuvai aptarnaus tris 
kartus į savaitę. Lietuvos 
aviakompanijos lėktuvai šia trąša 
skrenda jau nuo praėjusių metų 
rudens. Dabar lėktuvai į Vilnių 
reguliariai skrenda jau iš Berlyno, 
Budapešto, Ciuricho, Varšuvos, 
Kopenhagos ir Vienos. 
Artimiausiu laiku bus įvestas 
tiesioginis oro susisiekimas tarp 
Vilniaus ir Paryžiaus, Londono bei 
Tel Avivo.

Suomijos civilinės aviacijos 
kompanija „Finnair“ pradėjo 
reguliarius skrydžius tarp 
Helsinkio ir Talino bei Rygos. 
Skrydžiai atnaujinami po beveik 50 
metų pertraukos. Reguliarus oro 
susisiekimas iš Helsinkio į Taliną 
vyks kasdieną, gi iš Helsinkio į 
Rygą - du kartus į savaitę, 
pirmadieniais ir penktadieniais. 
Artimoje ateityje suomių 
aviakompanija numato pradėti 
reguliarų susisiekimą taip pat tarp 
Helsinkio ir Vilniaus.
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A.fA. Vyskupas Vincentas Brizgys
Buvo netikėta žinia, kai 

Amerikos Balsas balandžio 23 d. 
pranešė, kad Čikagoje mirė Jo 
Ekscelencija vyskupas Vincentas 
Brizgys, eidamas 89-tuosius amžiaus 
metus. Tai buvo vienas iš didžiųjų 
lietuvių dvasios milžinų. Dar vos 
sulaukęs 36 metų amžiaus 
Popiežiaus Pijaus XII buvopakeltas 
vyskupu ir paskirtas Kauno
Arkivyskupijos padėjėju.

Vincentas Brizgys gimė 
1903.XI.10 Plynių kaime,
Marijampolės apskrityje. Baigęs
Marijampolės Rygiškių Jono 
gimnaziją, mokėsi Seinų ir 
Vilkaviškio kunigų seminarijose. 
Kunigu įšventintas 1927.VI.5. 
Studijavo Romoje tarptautiniame 
Gregorianumo universitete, 
įgydamas du doktoratus: filosofijos 
ir bažnytinės teisės. Profesoriavo 
Vilkaviškio kunigų seminarijoje, 
dalyvavo Katalikų Akcijos 
valdyboje, būdamas vyskupu lankė 
parapijas, teikdamas Sutvirtinimo 
sakramentą buvo Kauno Kunigų 
seminarijos rektorius, 1941-1944 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
teologijos fakulteto dekanas. 1942 
m. Lietuvos Archyve išspausdino 
„Mano santykiai su NKVD“, parašė 
nemaža knygų.

Nuo 1951 m. gyveno Čikagoje. 
Lankė lietuvių parapijas bei 
kolonijas visuose kontinentuose, 
kur tik buvo lietuvių. Australijos 
lietuvius aplankė tris kartus: 1959 
m., 1973 m. ir 1982 m. tokiom 
progom susitikdavo su įvairių kraštų 
valdžios atstovais. Pokalbiais apie 
Lietuvą susitikdavo su televizijos, 
radijo ir spaudos reporteriais.

Jo Ekscelencijos vyskupo Brizgio 
darbus neįmanoma trumpai 
apžvelgti, nes jie labai dideli ir labai 
platūs. Savo talentų žibėjimu buvo 
visur, kur tik reikėjo Dievo garbei

KAD BŪTŲ VĖL RAMU
Tauta, nepatyrusi karo, kruvinų 

sukilimų ar okupacijų sukrėtimo, 
per ilgesnį ramaus gyvenimo 
laikotarpį tampa tarsi kieto molio 
dirva, kurios nė aštriausios žagrės 
taip lengvai negali išjudinti. Kas 
bebūtų gero ar blogo tokiame 
susigulėjime - viena yra aišku: 
žmonėms nereikia blaškytis, 
nereikia savimi prekiauti, nereikia 
naudotis sumaišties sukeltomis 
galimybėmis.

Pasaulyje, deja, nedaug tokių 
ramių susigulėjusių tautų. Mūsų 
tauta ant didžiųjų tako ypatingai 
blaškyta: kenksmingos unijos, 
sukilimai, karai, okupacijos. Viena 
blogybė sekė kitą, o gyventi reikėjo. 
Kas užsigrūdino - užsigrūdino; kas 
prapuolė -prapuolė.blogiausia, kad, 
prapuldami patys, ir kitus į pražūtį 
traukė - kaip kitaip plauksi su 
naujai išsiliejusia srove. Mūsų 
atminty - nepriklausomybės 
netekimas: sovietinių tankų 
dardėjimas gatvių grindiniais, labai 
negausus, bet tautą įžeidžiantis gėlių 
mėtymas „išvaduotojams“, 
susitikimas su mokslą metusiais 
tinginiais, prisisegusiais raudonas 
žvaigždutes. Ir jiems atrodė viskas 
ne kitaip, o tik tai - kad gyventi 
reikia. Ko negalima buvo pasiekti 
mokslo ar darbo būdu, bus 
padaroma per partiją, gal dar net 
geriau. Ir tik paikas nenorėtų 
pasinaudoti tokia proga. Pradedant 
eiliniais milicininkais ir baigiant 
komunistinės santvarkos 
viršūnėmis, vieni tylėdami, kiti

ir Tėvynės Lietuvos reikalams. 
Visai lietuvių tautai kalba vyskupo 
Brizgio paminklai, tai Šiluvos 
koplyčia Amerikos katalikų 
šventovėje Vašingtone ir Lietuvos 
Kankinių Aušros Vartų koplyčia 
pačiame krikščionybės centre - Sv. 
Petro bazilikos kriptoje Romoje. 
Ten Lietuvos vardas kasmet 
prisimenamas ir nuolat 
pakartojamas milijonų žmonių 
malda.

Ekscelencija buvo dvasios 
milžinas. Kai reikėjo - dirbo ir 
politinį darbą dėl Tėvynės Lietuvos 
persekiojimų ir laisvės troškimo, 

garsindamiesi tautos gelbėtojais, 
tvirtinosi pozicijose, kai kurie už 
labai menką kainą - kaimynų sąrašą 
trėmimams. Trimetinės vokiečių 
okupacijos siūbavimuose ne vienas 
spėjo išlieti neapykantą gėlių 
mėtytojams, proginiams 
prisiplakėliams, išdavikams 
valstybės, kurios iš tikrųjų jau 
nebebuvo. Nors ir nedaug kas tikėjo 
pagal nacių architektūrą statoma 
naująja Europa, atsivėrusi „gyvenk 
šia diena“ galimybių anga ne vieną 
suviliojo, o kvislingavimas kaip 
išdavystė tik po karo buvo viešai 
pasmerktas. Susijaukė ir pokariniai 
pabėgėliai, gana greitai tapę 
turtingiausių pasaulio kraštų 
naujakuriais. Ne vienam pabėgimas 
pavirto nelaukta dovana - šiandien 
būčiau skurdęs, jei ne ta drąsa, 
viską palikus, mestis į 
bombarduojamą, jau vos gyvą 
Vokietiją.

Dabar, kai viskas nurimo, kai 
tapome istoriniais Lietuvos laisvės 
stebuklo liudininkais, tragiškų 
dienų atgarsiai - reikia ar nereikia 
- ima sijoti, grupuoti, smerkti, 
garbinti, teisti. Atrodo, kas pirmas 
šūktels ar pirštu tiesiai parodys, tas 
bus geresnis. Kas pasilenks pirmas 
ir mes akmenį? Fariziejai išsiskirstė, 
palikę nusikaltėlę atsivertimui. O 
dabar? Nesunku pasakyti, kad 
dabar kiti laikai ir kiti fariziejai. Bet 
atsivertimas nepriklauso 
šimtmečiams. Kiekvienas gali jausti, 
kad yra kažkas antlaikinio, ir gal tik 
pagal tai būtų teisingiausia žiūrėti į

vykdavo į diplomatines keliones, 
veždamas specialius
memorandumus, rašydamas 
pranešimus pasaulio politikams ir 
vyskupams. Kai reikėjo - lankė 
vargingomis kelionėmis 
išsibarščiusius tautiečius visuose 
laisvojo pasaulio kraštuose, stiprino 
jų religinę ir tautinę dvasią 
rekolekcijom, misijom, pamokslais, 
minėjimuose priminė lietuvių 
įsipareigojimus pavergtai Tėvynei. 
Dėkojame Dievui už šį didį Tėvynės 
Sūnų. Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

Kun. dr. Pr. Dauknys

karų, vargų ir okupacijų blaškomus 
žmones. Sunku bus sukurti geresnę 
visuomenę, jei niekas nenorės 
pradėti nuo savęs. Politinės partijos 
ir tautos atgimimo organizacijos bus 
tik tiek vertos, kiek jose bus 
pastangų ne kitus peikti, kritikuoti, 
smerkti ir ardyti, bet darbais ir 
pavyzdžiais patraukti teisingumo ir 
gėrio išsiilgusius žmones. Nors 
moralinių poreikių orientacija yra 
pati painiausia, bet be jos vargu ar 
bus galima taip paprastai sugrįžti į 
ramų tautos nusistovėjimą, kuriame 
kiekvienas žmogus gali ne tik 
matyti, bet ir nemeluotai jausti savo 
tėvynę. O mūsų tauta tikrai jau 
užsitarnavo ramaus ir laimingo 
gyvenimo. Skaudžioa audros 
nurimo. Nereikia patiems kelti 
naujų. Vienokie ar kitokie blaškyti 
ar dar blaškomi žmonės neišvengs 
amžinybės. Tauta betgi gyvens.

CJS. (T2Z. nr.12)

LietUVOS misija Jungtinėse 
Tautose, Lietuvos
Nepriklausomybės šventės proga, 
surengė pirmąjį diplomatinį 
priėmimą, kuriame dalyvavo 
daugiau negu du šimtai svečių. Tarp 
dalyvių buvo apie trisdešimties šalių 
ambasadoriai, kitų keliolikos kraštų 
ambasadorių atstovai, generalinio 
sekretoriaus Butros Ghali atstovas, 
Apaštalų Sosto stebėtojas Jungtinėse 
Tautose, spaudos, radijo ir 
televizijos korespondentai, išeivijos 
lietuviai ir kiti svečiai.

Monsinjoras 
Antonio Franco

Popiežius Jonas Paulius II-sis 
paskyrė monsinjorą Antonio Franco 
apaštaliniu nuncijumi Ukrainoje 
drauge jį pakeldamas tituliniu 
Gallese arkivyskupu.

Naujasis apaštalinis nuncijus 
Ukrainoje yra lietuviam gerai 
žinomas Vatikano diplomatinės 
tarnybos narys, jis iki šiol ketverius 
metus vadovavo Vatikano valstybės 
sekretoriato Pabaltijo kraštų skyriui, 
eidamas šias pareigas buvo gerai 
suspažinęs su Lietuvos reikalais ir 
jos problemomis, palaikė glaudžius 
ryšius su Lietuvos Bažnyčia ir, 
apskritai, su lietuviais, parodė daug 
nuoširdumo Lietuvai, parėjusiais 
metais buvo aplankęs Lietuvą iš 
kurios išsivžė gražiausius įspūdžius, 
kaip jispats pasakė Vatikano radijui 
duotame interviu.

Arkivyskupas Antonio Franco 
yra 55-erių metų amžiaus, dirbo 
Vatikano diplomatinėse atstovybėse 
Bolivijoje, Irane, Prancūzijoje ir 
Apaštalų Sosto nuolatinėje misijoje 
prie Jungtiniu Tautų organizacijos 
New Yorke. Nuo ‘88-ųjų metų 
dirbo Vatikano valstybės 
sekretoriate, Bažnyčios Viešųjų 
reikalų taryboje. Jis bus pirmas 
apaštalinis nuncijus Ukrainoje po 
to, kai šių metų vasario mėnesį 
Apaštalų Sostas užmezgė 
diplomatinius santykius su 
nepriklausomybę atkūrusia 
Ukraina.

LRTV

Išėjo pirmieji kareiviai
Latviją paliko pirmieji 49 

buvusios sovietų armijos kareiviai. 
Latvijos gynybos ministras TJunzis 
pareiškė: „Jeigu taip tęsis ir toliau, 
aš turbūt jau nesulauksiu, kada išeis 
paskutinis kareivis“. Sovietų armijos 
Baltijos šalyse vadas generolas 
V.Mironovas mano, kad „visos upės 
prasideda nuo šaltinėlio“. Taip jis 
pasakė išlydėdamas 23 sunkvežimių 
koloną su 49 žmonėmis 
priešlėktuvinės gynybos dalinį su 
visais įrenginiais.

Mironovas agentūrai Reuter 
pareiškė, kad Baltijos valstybėse 
šiuometu yra 120 tūkstančių sovietų 
kareivių, o jų išvedimas gali trukti 
penkerius metus.

ELTA („L.A.“ Nr.6013)

Naujas popiežiaus Jono Pauliaus II 
apaštalinis Raštas apie Kunigystę

(atkeltas iš 2-tro psl.) 
klausimas apie ginčijamas temas, 
kurios vienu ar kitu būdu liečia 
amžinąsias tikėjimo tiesas.

Toliau popiežius plačiai kalba 
apie seminarijos vidaus santvarką, 
apie vadovybę, profesorius ir 
alumnus.

Šeštame skyriuje duodama 
direktyvos apie tolesnį kunigų 
ugdymą iki amžiaus pabaigos. Sis 
ugydmas apima mokslinį 
atsinaujinimą ir ypač dvasinį 
atsigaivinimą, o taip pat pastoracinį 
pilnesnį subrendimą.

Sį svarbų dokumentą Jo 
Šventenybė baigia, ragindamas 
talkinti Dievui duoti Bažnyčiai ir 
žmonijai kunigų, kurie būtų tikrai 
pagal Kristaus Gerojo Ganytojo 
širdį. „Su kiekvienu jūsų ir su 
visais kreipiuosi malda į Mariją, 
kunigų Motiną ir mokyotją“, - baigia 
šv. Tėvas. Melskimės visi, 
prašydami Dievo Motinos užtarimo 
bei globos kunigams.
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Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
antrųjų metinių paminėjimas

POLITIKOS
SESELILOSE

Kazimiero Domeikos pranešimas 
apie kovo II-ją Lietuvos 
ambasadoriaus Paryžiuje surengtą 
priėmimą Lietuvos
nepriklausomybės atstatymo antrųjų 
metinių proga

Prancūzijos respublikos 
prezidentas Mitterand priėmė 
Lietuvos AT pirmininko 
V-Landsbergio kvietimą šių metų 
antroje pusėje oficialiai apsilankyti 
Lietuvoje. Tikslus vizito laikas bus 
vėliau nustatytas abiem šalim 
susitarus. Apie tai pranešė 
Prancūzijos užsienio reikalų 
ministras R.Dumas per susitikimą su 
Lietuvos užsienio reikalų ministru 
A.Saudargu. Ministras Saudargas 
kovo II-ją vienai dienai iš Briuselio 
atvyko į Paryžių, kur tarėsi su 
ministru Dumas, po to dalyvavo 
Lietuvos ambasadoriaus 
Prancūzijoje Osvaldo Balakausko 
surengtame priėmime Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo antrųjų 
metinių proga. Tai buvo pirmas 
Lietuvos diplomatinio atstovo 
Paryžiuje oficialus priėmimas, 
kuriame dalyvavo, po respublikos 
prezidento, aukščiausieji 
Prancūzijos valstybės atstovai: 
Senato pirmininkas Boer, 
Nacionalinės asamblėjos, t.y. 
parlamento žemųjų rūmų 
pirmininkas Emanueli, keli 
vyriausybės nariai, deputatai, 
Paryžiuje akredituoti diplomatiniai 
atstovai, kiti svečiai. Pažymėtina, 
kad priėmimas vyko Nacionalinės 
asamblėjos pirmininko oficialioje 
rezidencijoje Hotel du Lase, šalia 
parlamento rūmų. T ai pirmas atvejis 
kai parlamento pirmininkas pasiūlo 
užsienio šalies ambasadoriui 
pasinaudoti puošniomis jo 
rezidencijos salėmis. Prie 
rezidencijos vartų tą dieną 
plevėsavo Lietuvos trispalvės. 
Pagrindinėje rezidencijos salėje 
susirinkusius gausius svečius 
trumpu žodžiu prancūzų kalba 
pasveikino ambasadorius 
Balakauskas. Jis sakė, kad Lietuvai 
šis priėmimas nėra eilinis. Jis 
liudija, kad tarptautinė 
bendruomenė, formaliai pripažinusi 
suverenią Lietuvos valstybę, su ja 
dabar jau palaiko normalius ryšius. 
Balakauskas pasidžiaugė, kad 
Lietuvos ir Prancūzijos santykiai jau 
sėkmingai vystosi įvairiose 
gyvenimo srityse. Lietuvos 
respublikos vyriausybės vardu 
dėkojo Prancūzijai už moralinę ir 
materialinę pagalbą, kurios dėka 
Lietuva pasijunta solidarumu 
besiremiančios tarptautinės 
bendruomenės nare. Prancūzijos 
Nacionalinės asamblėjos 
pirmininkas Emanueli, atsakydamas 
iš savo pusės, džiaugėsi, kad 
Prancūzijos valstybės atstovai ir kiti 
šio susitikimo dalyviai reikšmingą 
kovo Il-sios dieną gali pažymėti 
drauge su jau laisvos ir 
nepriklausomos Lieuvos valstybės 
ambasadoriumi. Nėra kilnesnės 
žmogiškosios veiklos, kaip ginti 
tautų reikalus ir rūpintis, kad 
įsigalėtų teisėtumas, - sakė 
Nacionalinės asamblėjos 
pirmininkas Emanueli, 
primindamas lietuvių tautos kovą už 
laisvę. Po Berlyno, Varšuvos, Prahos 
ir Budapešto, taip pat ir Vilniuje kilo 
sąjūdis už demokratiją, sudavęs 
mirtiną smūgį totalistinei sistemai, 
padėjęs galutinai sugriauti Jaltos 
mitą - tą baisiąją pokario metų 

šmėklą. Emanueli priminė ir 
pagerbė visus už Lietuvos laisvę 
kritusius vyrus ir moteris, sausio 13- 
sios kruvinojo sekmadienio aukas, 
Sąjūdį už nepriklausomybę su 
pirmininku Vytautu Landsbergiu 
priešakyje. „Šiandien čia 
susirinkome kaip tik juos visus 
prisiminti ir pagerbti, susirinkome 
todėl, kad už laisvę kritusiųjų 
atminimas visada liktų gyvas, kad 
visada prisimintume kiek daug 
esame skolingi tiem, kurie už laisvę 
paguldė galvas“ - pasakė 
Nacionalinės asamblėjos 
pirmininkas. Jis dar pažymėjo, kad 
Prancūzija, gerai suprasdama kaip

Klaipėdos terminalas būtinas
Keleriopai pabrangus kurui ir 

pasunkėjus jo tiekimui iš Rusijos, 
Lietuvos Vyriausybė ir Energetikos 
ministerija susidūrė su itin sunkia 
problema: kaip garantuoti normalų 
energijos išteklių tiekimą. Būtina 
statyti Klaipėdoje terminalą ir 
užtikrinti naftos tiekimą iš kitų 
šalių. Problema yra gyvybiškai 
svarbi visai Lietuvai - be energijos 
šaltinių neįmanomą krašto pažanga, 
jo gyvavimas. Šios problemos 
sprendimo atidėliojimas kasdien 
Respublikai daro daug nuostolių.

Objekto statybai ruošiamasi labai 
rūpestingai. Konsultuojamasi su 
Anglijos, Danijos, JAV, Olandijos, 
Vokietijos ir kitų šalių specialistais, 
asmeniškai konsultuoja ir JAV 
aplinkos apsaugos agentūros 
Vakarų regiono administratorius 
V.Adamkus, kurio
kompetentingumas gerai žinomas.

Vienas iš svarbiausių specialistų 
nurodymų - neišsklaidyti pramonės 
objektų po visą pajūrį - privertė 
atsisakyti Būtingės varianto. Be to, 
jį reikėtų derinti su Latvijos 
Vyriausybe, kurios sutikimo kol kas 
negauta. Latviai sutiktų mums tiekti 
naftos produktus per Ventspilį, 
tačiau visas valiutinis pelnas tektų 
jiems, reiktų dar papildomai mokėti 
natūra - 25 proc. sunkiai gaunamos 
naftos pali kti Latvijoj e, o jos kaip tik 
mums patiems trūksta. Todėl jau 
verčiau patiems transportuoti naftą 
ir gauti keturis dolerius už toną, o 
ne moktėi kitiems.

Karklės variante taip pat 
nutolstama nuo jūros, sugadinama 
daugiau pliažo, o svarbiausia - 
sužalojamas šioje vietoje esantis 
jūros moreninis gruntas.

Ekonominiu ir techniniu 
požiūriu tinkamiausias terminalo 
statybos variantas, kuriame 
labiausiai atsižvelgiama į 
ekologinius reikalavimus, - tarp I ir 
II Melnragių. Tuo būtų užbaigtas 
Klaipėdos pramonės plėtimas į 
šiaurę, palikta vietos 
neišvengiamam uosto plėtimui 
ateityje, nenutrūktų esamos naftos 
eksporto įmonės, gaunančios šiuo 
metu statybai rekalingą valiutą, 
darbas. Čia patogiausia dėl 
pakankamo gylio (26m.) įrengti 
jūroje 2,5 km. atstumu nuo kranto 
tankerių perpylimo terminalą. Čia 
baigiasi ir Kuršių marių teršalai.

Vyriausybės siūlymu Klaipėdos 
m. savivaldbei būtų skiriama 50 
proc. valiutinio pelno, miesto 
infrastruktūrai gerinti 1992-1993 m. 
- papildomų biudžetinių asignavimų 
(200 mln. rb), valymo Iranginių 
statybai - 3 mln. JAV dolerių. 
Iškeliamiems iš statybos rajono 

sunku yra įtvirtinti išsikovotą 
nepriklausomybę, atsiekti 
ekonominį gerbūvį, padės Lietuvai 
atgauti jai priklausiančią vietą 
tarptautinėje bendruomenėje, padės 
Lietuvai užmegzti tampresnius 
ryšius su Europos Ekonomine 
Bendrija ir parems Lietuvos 
pastangas įtvirtinti taiką ir 
teisėtumą, taip pat demokratiją 
Baltijos regione. „Neabejoju, kad 
Lietuva pajėgs įgyvendinti 
užsibrėžtus tikslus“, - baigdamas 
savo kalbą pasakė Prancūzijos 
Nacionalinės asamblėjos 
pirmininkas Emanueli.

LRTV

gyventojams skiriama po 6 arus 
žemės individuolių namų statybai, 
prieš pradedant įrenginių statybą, 
numatoma persodinti jos vietoje 
esantį mišką.

Olandijos specialistai labai 
palankiai įvertino Mažeikių naftos 
perdirbimo įmonės galimybes ir 
stebėjosi, kad nesugebame jų 
reikiamai panaudoti bei uždirbti 
valiutos, kurios pakaktų ir patiems 
kurui pirkti. Mažeikių naftos 
perdirbimo įmonė per metus gali 
perdirbti 12 mln. tonų naftos, o šiais 
metais tikimasi, kad ji galės 
perdirbti tik 5,5 mln.

Terminalo statybos vietos 
parinkimo vilkinimas labai 
nepalankiai nuteikia užsienio 
firmas. Jos pradeda abejoti 
partnerio patikimumu.

Todėl reikia kuo greičiau baigti 
nenaudingus, Įkyrėjusius ginčus ir 
sparčiai imtis trminalo statybos, kuri 
reikalinga krašto ekonomikos 
pažangai, jo energetikos poreikiams 
tenkinti, pagaliau ir 
savarankiškumui įtvirtinti.

Robertas Tamošiūnas 
Energetikos ministro pavaduotojas 

(„L. A.“ Nr.6013)

Užsienio spaudos agentūros 
informuoja, kad Lietuvoje pritrūko 
rublių, dėl to valdžia turi sunkumų 
išmokėti tarnautojam atlyginimus. 
Yra paskelbti kai kurie nepaprasti 
potvarkiai. Viename jų, 
pasirašytame Aukščiausiosios 
Tarybospirmininko V. Landsbergio, 
skelbiama, kad Lietuvos deputatai, 
visi dirbantieji Aukščiausioje 
Taryboje, taip pat Tarybos 
pirmininkas ir jo pavaduotojai, bus 
paskutinieji, kurie šį mėnesį gaus 
atlyginimą. Algos jiem bus 
išmokėtos, jei liks popierinių pinigų, 
tik po to, kai pensininkai ir visi kiti 
bus gavę atlyginimus. Taip pat ir 
Aukštiesiem valdžios pareigūnam 
bei tarnautojam atidėtas atlyginimų 
išmokėjimas. Kitu potvarkiu, 
gyvenamųjų butų nuomininkam 
leidžiama kitą mėnesį sumokėti 
balandžio mėnesio nuomą. 
Agentūros primena, kad tai nebe 
pirmas atvejis, kai Lietuva negauna 
iš Maskvos reikiamo popierinių 
pinigų kiekio. LRTV

Prez. Jelcinas išėjo laimėtoju: 
kongresas leidžia jam toliau 
pasilaikyti duotus įgaliojimus ir 
vykdyti numatytas reformas. 
Lietuva turi progą, gal ribotam 
laikui, susitvarkyti viduje ir gal 
išgauti sovietų karo dalinių 
atitraukimą iš mūsų teritorijos.

Buvęs sovietų disidentas N. 
Sharansky, dabar gyvenąs Izraelyj, 
žada kurti naują partiją.

KGB agentas 1971 m. mėgino 
nužudyti A. Solzhenitsyną. Vartojo 
ricininą, tuos pačius nuodus, kaip ir 
Georgy Markov, Bulgarijos 
disidento nužudymui, bet nuodų 
kiekis buvęs per mažas, ir rusų 
rašytojas išsigelbėjo.

Rusijos biudžeto deficitas buvo 
numatytas apie 20 milijardų rublių. 
Dabar pati valdžia pripažįsta, kad jis 
padidės 3 kartus iki finansinių metų 
galo.

Prezidentas Bush'as uždraudė 
naudotis Amerikos uostais tiems 
laivams, kurie plaukia į Kubą. Tuo 
norima sustiprinti Kubos blokadą, 
kad greičiau sugriūtų F. Castro 
diktatūra.

10 Lietuvos ministerių pareiškė 
nepasitenkinimą dėl kolektyvinio 
kabineto darbo stokos ir dėl 
parlamento kišimosi į vyriausybės 
reikalus.

V. Landsbergis, atrodo, bus 
išgavęs pažadą iš prez. Mitterrand, 
kad pastarasis aplankysiąs Lietuvą 
prie gegužės 23 d. tautos 
referndumą, greičiausiai gegužės 13 
d.

Vakarų ekonomistai yra 
apskaičiavę, kad be šių metų 24 
milijardų paramos Maskvai, po 1992 
metų būtų reikalinga paremti 
buvusias sovietų respublikas, 
įskaitant Rusiją, dar su 100 
milijardų pagalba. Matyt, manoma, 
kad vien Lietuvos atsistatymui 
reikėpĮ 1,000 milijonų dolerių, 
aišku, jei lietuviai patys 
susiorganizuotų ir vieningai dirbtų.

Amerikos mokslininkai tvirtina, 
kad su pagalba sugautų iš visatos 
ateinančių spindulių, jiems yra 
pavykę išaiškinti pasaulio pradžią.

Visi lietuviai gali gauti pilietybės 
pažymėjimus per vyriausybės 
atstovus užsienyj arba pačioje 
ministerijoj. Bent Australijos 
lietuviam įdomu, ar Vilniaus valdžia 
turi sudarius sutartį su Australija 
dėl dvigybų pilietybių ir pensijų 
išmokėjimo išvykus iš šios šalies. 
Be tokios sutarties, priėmimas 
antros pilietybės galėtų reikšti ėjimą 
prieš australų įstatymus.

Čikagoje pasimirė vysk. Brizgys.
Lietuvos parlamentui įteikė 

atsistatydinimą min. Pirmininko 
pavaduotojas A. Dabrovolskas. 
Jame kaltina parlamentą dėl 
ministerių kabineto darbo 
trukdymo. Gi Vagnorius ar padarys 
pareiškimą parlamente. Ar tai bus 
jo atsistatydinimas, dar neaišku.

Parlamentas diskutuoja 
referendumo klausima, bet darbas 
nežengia į priekį. Pakartotinai 
trūksta kvorumo. Lietuvoj yra 
vyriausybės, parlamento ir 
ekonominė krizė.

Valstybės biudžetą numatytas 1.5 
milijardo rublių deficitas. Min. 
pirm. Vagnorius planuoja sumažinti 
tarnautojų skaičių visu 50%. Jų per 
daug, o įstaigos neveikia, kaip 
reikia.

Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba paskelbė Libijai sankcijas 
dėl atsisakymo išduoti du asmenis, 
įtariamus susprogdinusius keleivinį 
lėktuvą prieš keletą metų. Sirija ir 
Iranas irgi buvo įmaišyti į šį 
terorizmo aktą, bet apie jų kaltę 
tylima. Mat, jie draugiškesni su S. 
Amerika.
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Šv. Kazimiero kolegiją aplankė Lietuvos Respublikos 
Krašto apsaugos ministras Audrius Butkevičius

Šių metų balandžio 5 dieną Sv. 
Kazimiero kolegiją aplankė 
Lietuvos Respublikos Krašto 
apsaugos ministras Audrius 
Butkevičius. Nors būdamas ir labai 
užimtas, tačiau ministras rado laiko 
ir jėgų nors trumpai susitikti per 
vakareinę su Sv. Kazimiero 
kolegijoje gyvenančiais klierikais ir 
kunigais.

Vakarienės metu ministrą 
pristatė ir sveikinimo žodį tarė 
kolegijos rektorius prelatas 
Algimantas Bartkus. Trumpai 
papasakojo A.Butkevičiaus 
biografiją:

- Dabartinis krašto apsaugos
ministras yra gimęs 1960 m., Kaune. 
1986 metais baigė Kauno medicinos 
institutą, Dirbo Druskininkuose, 
Viešintose, Kaune. 1988 metais 
subūrė ir koordinavo Respublikos 
politinių kalinių ir tremtinių 
organizaciją. 1990 metais išrinktas 
Lietuvos respublikos
Aukščiausiosios Tarybos deputatu. 
Nuo 1990 metų balandžio mėnesio 
eina Krašto apsaugos departamento 
generalinio direktoriaus pareigas. 
Vedęs, žmona Vilija baigusi 
konservatoriją, sūnus Vytenis, 7 
metų amžiaus. Dabar ministras 
atvyko į Romą dalyvauti NATO 
organizacijos simpoziume. Taip pat 
pasimatyti su kolegomis. Audrius 
Butkevičius turėjo privačią 
audienciją pas Šventąjį Tėvą. Mes 
dar sykį galime įsitikinti Jo 
Šventenybės palankumu ir rodoma 
meile Lietuvai. Šiandien 
džiaugiamės ir esame laimingi, kad 
mes Jūs, gerbiamas ministre, turime 
savo tarpe. Esame Jums dėkingi už 
išreikštą dėmesį ir pagarbą. Linkime 
Jums ir toliau dorai ir vaisingai 
darbuotis Tėvynės Lietuvos labui.

Po prelato rektoriaus tarto 
sveikinimo žodžio tarė keletą žodžių 
ir pats ministras:

- Pirmiausia noriu padėkoti 
gerbiamam Rektoriui prelatui 
Algimantui Bartkui už tokį nuoširdų 
priėmimą. Esu čia atvykęs, kaip jau 
minėjo prelatas rektorius, į NATO 
šalių simpoziumą ir taip pat 
pabandyti dar kartą paraginti 
Vakarų valstybes, kad jos bent kiek 
padidintų spaudimą Rusijai dėl 
buvusios sovietų Sąjungos 
kariuomenės išvedimo. Rusija ir 
toliau vilkina armijos išvedimą, 
bandydama įrodyti, jog nėra 
galimybės taip greitai išvesti 36.000 
kareivių iš Lietuvos. Taip pat reikia 
nepamiršti, kad dar laukia Latvija ir 
Estija. Tačiau iš tiesų yra visiškai 
kita padėtis. Turbūt pati didžiausia 
problema yra matoma, kad nėra kur 
apgyvendinti Rusijai tų karininkų ir 
puskarininkų, kurie dabar yra 
Lietuvos teritorijoje. Tačiau galime 
labai greitai pažvelgti į padėtį, kuri 
dabartiniu metu yra Lietuvoje. 
Dabar iš viso Lietuvoje gyvena apie 
8.000 karininkų ir puskarininkių. 
Kurie neturi nuosavų butų yra tik 
3.000. Kiti 5.000 turi butus. Mes 
nutarėme duoti jiems galimybę 
parduoti butus ir išvykus į Rusiją, 
ten nusipirkti sau gyvenamus namus 
ar panašiai. Tiems, kurie neturi 
butų, vyriasybė nutarė, kad per du 
mėnesius būtų galima pastatyti tuos 
35 namus, kurie yra reikalingi 3.000 
žmonių apgyvendinti. Taigi, butų 
problema lyg ir atkrenta. Yra dar 
bandoma kelti tokį klausimą, kaip 
technikos išvežimo problema. 
Tačiau yra taip pat apskaičiuota ir 

žinoma, kad Lietuvos 
geležinkelininkai gali tiek vagonų, 
kiek jų yra reikalinga išvežti visai 
amuniciajai, gali pakrauti ir išvežti 
iš Lietuvos neapkraudami 
geležinkelio ir neužkišdami linijų 
per du mėnesius. Tačiau ir toliau 
visas šis reikalas yra bandomas 
vilkinti. Jums, - kalbėjo ministras, - 
gali kilti klausimas, kam aš jums 
visa tai pasakoju. Aš noriu, kad jūs 
žinotumėte tiesą ir ją pasakytumėte 
tiems, su kuriais jūs kalbėsitės. Yra 
labai reikalinga, kad šią informaciją 
žinotų kuo daugiau žmonių. Dabar 
Lietuvoje yra kuriama tik apsaugos

Žodį taria ministras Audrius Butkevičius vakarienės metu.

Svetimos kariuomenės atitraukimas
Rašo Dr. Jonas Kunca

Rusų karo daliniai yra niekeno 
nepageidaujami ir kenkia ne vien 
Lietuvos saugumui, bet ir 
ekonomijai, nes atbaido atsargius 
užsienio investuotojus. Pabaltijo 
Valstybės garsiai reikalauja jų 
skubaus atitraukimo dar šiais 
metais. Iki šiol veltui. Kai kurie 
rusų generolai net kalba apie jų 
pasilikimą Pabaltyj iki dešimtmečio 
pabaigos, o Rusijos vyriausybės 
delegacijos atsisako iš vis tartis dėl 
tos kariuomenės pasitraukimo 
termino.

Neva tai pasiteisinimas, kad 
Maskva neturi savoj teritorijoj šitų 
dalinių apgyvendinimui pastatų, yra 
tikri ir kartu neįtikinantys. Be 
turėjimo vietos, Pabaltijo dalinių 
kareiviukai galėtų būti paleisti 
namo, kur jie mielai grįžtų, o porai 
dešimčių tūkstančių karininkų būtų 
jau daug lengviau surasti ar pastayti 
butus Rusijoj, kad ir iš gaunamos 
Vakarų pagalbos dalies, jei dėl to 
būtų susitarta su Vakarais. Rusija 
neturi priešų Europoj, ir 
kariuomenės laikymas Lietuvoje, 
Latvijoj ir Estijoj nustojo turėjęs 
strateginės vertės.

Tikroji problema yra kita. Rusų 
karininkijai patinka gyventi 
Pabaltyj ir ji nenori iš vis grįžti į 
Rusiją. Jelcinas, jei ir būtų norėjęs, 
iki šiol vargu būtų galėjęs duoti 
jiems įsakymą, kad grįžtų į Rusiją, 
nes jis prisibijo karinių jėgų 
turėdamas tiek priešų civilių tarpe. 
Po jo laikino laimėjimo Kongrese, 
gali būt jis galėtų tai padaryti. Bet 
reiktų, kad Vakarai surištų 
kariuomenės atitraukimą iš 
Pabaltijo su pagalbos teikimu 
Rusijai. Mūsų diplomatam reiktų 
įtikinti Vakarus, kad jie padarytų 
tokį spaudimą ne vien dėl Pabaltijo 

sistema, tokia armija, kurios reikia 
vidinei tvarkai palaikyti. Ir aš 
nesprendžiu tokio klausimo, kokio 
dydžio armijos reikėtų, kad Lietuva 
galėtų save apginti. Tokia armija 
nėra reikalinga Lietuvai. Dabar 
Lietuvoje yra daug jaunimo, kurie 
yra išklydę iš tikro gyvenimo kelio. 
Ir mums reikės dirbti petis į petį, 
kad nugalėti tas juodąsias jėgas. 
Nepamirškite, kad Lietuva jūsų 
laukia sugrįžtančių. Tad aš jums 
linkiu gerų studijų ir manau, kad 
vasarą pasimatysime Lietuvoje.

Po vakarienės ministras išvyko į 
dar vieną susitikimą. G.Gudas

valstybių, bet ir dėl stabilumo 
vakariniam neramios Rusijos 
pasienyj. Europa būtų saugesnė su 
sovietų armijom atitolusiom dar 400 
km. nuo jos centro- Paryžiaus. Tai 
daugiausiai žadantis kelias mums, 
yra įtikinti Vakarus. Momentas 
tinkamiausias, kol prez. Jelcinas yra 
Kremliaus soste. Vėliau gali būti 
visai kitaip.

Europos Tarybos
generalinė sekretorė 
Pabaltijo valstybėse

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimuose, Vilniuje 
dalyvavo Europos Tarybos 
generalinė sekretorė Catherine 
Lalumiere, kuri pradėjo oficialų 
vizitą trijose Pabaltijo respublikose. 
Pokalbiuose su Pabaltijo kraštų 
vyriausybių atstovais, C.Lalumiere 
svarstė įvairius klausimus, 
susijusius su Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos įsijungimu pilnateisėmis 
narėmis į Europos Tarybą. Nuo 
praėjusių metu rudens Pabaltijo 
kraštai jau buvo priimti į Europos 
Tarybą kaip „nariai stebėtojai“. 
Vilniuje, Rygoje ir Taline Europos 
Tarybos generalinė sekretorė, be 
valdžios atstovų, pasimatė su 
opozicijos veikėjais, religinių 
bendruomenių vadovais ir tautinių 
mažumų nariais. Ji priminė, kad 
Europos Tarybos nariais gali tapti 
tiktai tos valstybės, kurios yra 
parlamentinės demokratijos ir yra 
pasirengusios pasirašyti visus 
Tarybos narius įpareigojančią 
tarptautinę sutartį - Europos 
žmogaus teisių konvenciją. Tad 
C.Lalumiere, lankydama Pabaltijo 
valstybėse ypač informavosi apie 
žmogaus teisių, pirmiausia mažumų 
teisių, padėti. LRTV

Lietuva dėkoja 
Kanados 
lietuviams
Jų lėšomis nupirktas pastatas 
Lietuvos ambasadai Belgijoje
Lietuvos Respublikos Vyriausybė 
The Government of the Republic of 
Lithuania
Gediminas Vagnorius 
Ministras Pirmininkas 
Prime Minister
Poniai Gabijai Petrauskas
Kanados lietuvių bendruomenės 
Pirmininkei
1992 m. sausio 22d.
Didžiai Gerbiama Ponia Pirmininke 

Atkurta nepriklausoma Lietuvos
Respublika tapo pasaulio pripažinta 
valstybe. Dabar beveik 
penkiasdešimt užsienio šalių jau yra 
pasirašiusios dokumentus dėl 
diplomatinių santykių su Lietuva 
atstatymo ar užmezgimo. Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė, 
suprasdama, kad nuolatinių 
diplomatinių santykių palaikymas 
stabilizuotų Lietuvos tartptautinę 
padėtį ir būtų papildoma Lietuvos 
nepriklausomybės garantija, yra 
nusprendusi kai kuriose užsienio 
valstybėse steigti diplomatines 
atstovybes. Tačiau tą mūsų siekimą 
labai riboja sovietizacijos pagimdyta 
vargana ekonominė situacija ir 
valiutos stoka. Todėl mus ypač 
maloniai nudžiuginoJūsų-Kanados 
lietuvių bendruomenės dovana 
Lietuvai - už Jūsų suaukotus pinigus 
nupirktas pastatas Briuselyje, kur 
artimiausiu laiku įsikurs Lietuvos 
Respublikos ambasada.

Respublikos Vyriausybės vardu 
nuoširdžiai dėkoju Jums už šį geros 
valios ir malonės aktą, labai vertingą 
Lietuvai. Naudodamasis proga taip 
pat noriu Jums padėkoti už tai, kad 
Jūs visada, ir pačiu tragiškiausiu 
Lietuvos valstybei ir tautai metu, 
buvote kartu ir visokeriopai 
palaikėte mūsų ir Jūsų laisvės 
siekimą. Dar bus daug sunkumų 
Lietuvos kelyje, tačiau visų jos sūnų 
ir dukterų, kur jie begyventų, 
susitelkimas, bendras ryžtas ir 
savitarpio pagalba padės juos įveikti 
ir atvesti Lietuvą į tikrąją laisvę ir 
suklestėjimą.

Geros nuotaikos, stiprios 
sveikatos, sėkmės ir didelės 
žmogiškos laimės visiems, 
parėmusiems Lietuvą! Ačiū!

G.Vagnorius
(„Tėv. Žiburiai“ 1992.11.11 Nr.7)

iŠ Brazilijos gauta žinia, 
kad Sao Paulo lietuvis Henrikas 
Lošinskas yra išrinktas Brazilijos 
Rašytojų sąjungos pirmininku. 
Henrikas Lošinskas yra gimęs Sao 
Paulyje 1931-ais metais lietuvių 
emigrantų šeimoje, lankė Vytauto 
Didžiojo vardo lietuvišką mokyklą, 
jaunystėje pradėjo rašyti į vietinius 
laikraščius, kiek vėliau ėmė versti į 
portugalų kalbą pasaulinio garso 
rašytojų veikalus. Pats yra parašęs 
nemažai veikalų. Bendradarbiavo 
su vietos lietuvių spauda. Brazilijos 
laikraščiam yra parašęs daug 
straipsnių apie Lietuvą, kuriuose 
buvo nušviečiama sunki Lietuvos ir 
jos kultūros padėtis sovietinės 
okupacijos metais. (Naujasis
Brazilijos Rašytojų sąjungos 
pirmininkas Henrikas Lošinskas yra 
įvairių Brazilijos kultūrinių 
organizacijų narys.)

LRTV
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. Kultūros taryboje
Muziejaus paroda

Paroda „From amber shores to 
golden wattle“, kuri buvo atidaryta 
Viktorijos muziejuje vasario 15 d. 
tęsis iki gegužės pabaigos. Taigi 
pranešame visiems, kurie nesuspėjo 
apžiūrėti iki šiol, arba nori dar kart 
ją aplankyti, dar ne pervėlu.

Lietuviškos knygos Mažvydo 
muziejui

Lietuvos nacionalines Mažvydo 
bibliotekos direktorius dr. Vladas 
Bulavas užmezgė ryšius su Kultūros 
taryba dėl mūsų kultūrinių rezursų 
perteikimo į Mažvydo biblioteką. 
Dr. Bulavas ypatingai pageidauja 
Australijos lietuvių rašytojų, poetų, 
publicistų leidinių, rankraščių ir 
visos kitos medžiagos susijusios su 
mūsų kultūriniu gyvenimu šiame 
krašte.

Kultūros taryba sudarė 
Bendruomenės bibliotekų 
Melbourne, Adelaidėje ir Sydnėjaus 
knygų dublikatų sąrašus. Labai 
norėtume išgirsti iš asmenų, kurie 
galėtų prisidėti prie šio projekto 
paaukojant Australijos lietuvių 
kūrybą. Gal turite nepublikuotos 
medžiagos, pav. savo užrašus, 
rankraščius, lietuviškų programų 
rinkinius, ir pan. Medžiagą galite 
palikti artimiausioje ALB 
bibliotekoje. Šiuo tarpu sudarome 
tik sąrašus. Dr. Bulavo, iš sąrašų 
pasirinktus leidinius siusime „air 
cargo“ į Vilnių.

Video juostos
Melbourne bibliotekoje veikia 

video juostų skyrius, kuriame 
randasi virš 30 video juostų: 
Turinyje - Lietuvos vaizdai, 1991-92 
politinės veiklos ištraukos, sporto 
žaidynės, Lietuvių Dienų ir Teatro 
Festivalio, koncertų programos ir 
daug kitų. Paskutiniu laiku 
sudaryta video apimanti: „From 
amber shores to golden wattle“, 
susitikimai su Lietuvos teatralais 
Adelaidėje, interviu su V. Bagdonu 
ir ištrauktos iš Klaipėdos Irkluotojų 
viešnagės Melbourne.

Taip pat Melbourne ir Adelaidės 
bibliotekose galima nusipirkti 
Lietuvoje, 1990 metais išleistą, 
mūsų dailiojo žodžio mylėtojų 
antologiją „Po Pietų Kryžiumi“. 
Kaina $12.

P LB Kultūros žinių anketa
P. Lukoševičienė - PLB narė 

Kultūros reikalams atsiuntė anketą 
Kultūrininkų ir priemonių 
kartotekai sudaryti. Tikslas labai 
kilnus - PLB stengiasi sudaryti 
kartoteką iš asmenų norinčių 
pasidalinti savo pasirodymais, 
kūryba, žinojimu, patirtimi, 
vaizdinėm priemonėm su lietuvių 
visuomene.

Australijoje, šios anketos bus 
platinamos per Apylinkių valdybas, 
bendruomenės bibliotekas ir ALB 

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jj ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.

Kultūros tarybos narius.

Video apie „Anna Salen“ imigrantus
Suinteresuota mūsų kultūrinės 

parodos video apie lietuvių 
įsikūrimą Australijoje, Agnes Karlik 
kreipėsi į mane, prašydama 
pagelbos. Ji renka medžiagą apie 
imigrantus atvykusius į Perth'ą 1-mo 
sausio 1951 metais. Nori susukti 
video apie jų gyvenimą ir 
atsiekimus Australijoje. Prašyčiau 
šiuos lietuvius, išjos paduoto sarašo, 
norinčius užmegsti ryšį su p. Karlik 
kreiptis į mane: J.E. Skarbaukus, 
AM. Stankevičius, P.J. Pilauskus, 
A.I. Zarcinus, ATI. Eimučius, E. 
Motuzienę, L.I. Zebrytę, V. Geny, J. 
Jašą, J. Gučių, O.E. Pakulaičius,

Melbourne Lietuvių klubo nariams
Jų kadencijai pasibaigus, šiais 

metais iš Klubo valdybos 
pasitraukia trys nariai: Vladas 
Bosikis, Algis Karazija ir Narcizas 
Ramanauskas. Vienerius metus 
šioje Valdyboje išdirbęs Feliksas 
Sodaitis dėl susidėjusių aplinkybių 
taip pat atsistatydina. Prieš šaukiant 
metinį susirinkimą reikalinga 
pravesti rinkimus Valdybai 
papildyti. Klubo nariai kviečiami 
siūlyti kandidatus į Valdybą iki š.m. 
liepos 1 d. Sutikimo kandidatuoti 
formas galima gauti pas pirmininką 
Vladą Bosikį arba pas Valdybos 
narius.

Klubo nariai taip pat yra prašomi 
stebėti skelbimų lentas, kur bus 
iškabinti siūlomi Klubo įstatų 
pakeitimai. Dėl šių pakeitimų įvyks 
diskusijos ir balsavimai metiniame 
Klubo susirinkime, todėl nariai yra 
kviečiami su šiais pakeitimais 
susipažinti iš anksto. Be to, šiame 
susirinkime diskutuotini klausimai, 
pagal Klubo įstatus, turi būti pateikti 
sekretoriui ne vėliau, kaip tris 
savaitesprieš susirinkimą. Iš anksto 
nenumatyti klausimai metiniame 
susirinkime gali būti atmesti ir dėl 
jų diskusijos gali neįvykti.

Dar apie 40 Klubo narių yra 
uždelsę 1991-92 metu nario mokestį. 
Visi Klubo nariai prašomi laiku 
susimokėti taip pat ir šių metų nario 
mokestį, kad galėtumėte dalyvauti 
susirinkime ir balsuoti iškilusiais 
klausimais. Pagal įstatus, tris 
mėnesius pavėlavęs su nario 
mokesčiu, nustoja Melbourne 
Lietuvių Klubo nario privilegijų ir 
negali lankystis Klube be kito nario 
rekomendacijos, o taip pat jis 
privalo savo vardą įrašyti į svečių 
knygą, idant apsaugoti Klubą nuo 
grąsinančių nemalonumų.

Be nuolatines Klubo narių 
paramos, Lietuvių Namai negalėtų 
išsilaikyti Melburno mieste, kur kas 
metai keleriopai didėja 
savivaldybės, vadentiekio, žemės ir 
kiti mokesčiai, taip kad mūsų iždas 

VM. Skorupskus, V.O. Vaišvilas, J. 
Pudlauską. Mano adresas: 3 
Warren Crt.,Mt. Waverley, Vic 3149 
tel. (03) 807 3545.

Minėjimai Maironio sukakčiai 
atžymėti

Prabėgo 130 metų nuo gimimo 
ir 60 metų nuo mūsų garsiojo 
poeto Maironio mirties. Adelaidėje 
ir Melbourne Kultūros tarybos - 
Apylinkių valdybos, šiai svarbiai 
sukakčiai atžymėti ruošia 
minėjimus-koncertus. Melbourne 
koncertas įvyks 31 gegužės. Tikime 
kad ir kitos apylinkės atitinkamai 
paminės Maironio įnašą mūsų 
kultūrai.

ALB Kultūros taryba

dažnai atsiduria pavojingoje 
padėtyje. Tik dėka keleto palikimų 
ir pasišventusių narių darbo, mes 
vis dar galime džiaugtis šiuo 
lietuviškos kultūros židiniu 
Melbourne. Valdyba ir nariai yra 
nepaprastai dėkingi už a.ta. Tereses 
Bikulčienės palikimą $5,000 sumoje, 
nes jis pagelbės mums ir toliau 
džiaugtis savo gražiais Lietuvių 
Namais. Už įvairią daiktinę paramą 
Klubo valdyba yra dėkinga taip pat 
ir p.p. Balčiūnui, Oželiui (snjr.), 
Lynikui, Snirui, Kabailai ir kitiems.

Bet kuriuo metu, aukodami 
Klubui bent $500, - o taip pat 
rašydami testamentus ir skirdami 
dalį turto Klubui, jūs galite savo 
vardą įamžinti Klubo Garbės Narių 
lentoje.

Po ilgesnės pertraukos mes 
džiaugiamės vei turėdami gyventoją 
prižiūrėtojo bute ir linkime Šarūnui 
Vaičiui čia praleisti daug malonaus 
laiko. Šarūnas žada neužilgo 
įsijungti į Namų ir baro 
administracinį darbą. Sveikiname.

K J. Lynikas Sekretorius

Pranešimas 
Melbourne 
pensininkams

Sekantis Melbourne Lietuvių 
pensininkų susirinkimas įvyks 
gegužės 12 d. 11 vai. Melbourne 
Lietuvių Namuose.

Organizuojama vienos dienos 
ekskursija į Echuca gegužės mėn. 19 
d. Autobusas išvyks nuo Gas & 
Fuel pastato 7.30 vai. ryte. Kaina 
$7.00. Pietūs Echuca klube.

Užsiregistruoti pas Povilą Baltutį 
- 71 Nimmo Street, Middle Park, 
telef. 699 8419.

Melb. Pensininkų S-gos valdyba

Pagaliau Lietuvos valdžia 
sutinka su mūsų nuomone: mes 
išeiviai irgi esame piliečiai ir net 
kviečiami skubiai užpildyti 
formularus, kad turėtumėm teisę 
balsuoti gegužės referendume. 
Koks malonus pasikeitimas.

Estų politiko Tunne Kelam 
pastangom suroganizuota komisija, 
kurios siekis yra įkurti Pabaltijo 
Hansos zoną, apimančią Pabaltijo 
valstybes ir Karaliaučiaus sritį. 
Komisijoj dalyvauja Vokietijos, 
Norvegijos, Ispanijos ir 
Lichtenšteino ekonominstai, 
bankininkai ir žinomos asmenybės, 
jų tarpe kunigaikščiai F. Bismarck 
ir O. von Preussen. Komisija turi 
savo įgaliotinį Bonoje.
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PERTHAS
Kovo 15 d., sekmadienį, įvyko 

Lietuvos Respublikos Atkūrimo 
minėjimas.

Po lietuviškų pamaldų Sv. 
Pranciškaus Ksavero bažnyčioje, 
tautiečiai vyko į Lietuvių Namus, kur 
jų laukė bendri pietūs.

Atidarydamas minėjimą, 
valdybos pirmininkas kun. dr. 
A.Savickis pasveikino iš Lietuvos ir 
iš kitur atvykusius svečius. Paminėjo, 
kad švenčiame Lietuvos 
Nepriklausomybės tęstinumo 
paskelbimą 1990 m. kovo 11 dieną. 
Nepaisant okupanto grąsinimų ir 
represijų, - „Dovydas nugalėjo 
Galijotą“ ir Lietuva vėl tapo 
Nepriklausoma valstybė.

Kunigui pakvietus, Julius Cyžas 
perskaitė salėje kabantį Kovo 11- 
tosios Lietuvos Respublikos 
Atkūrimo Aktą, o kunigas atidengė 
Lietuvos Aukščiausios Tarybos 
Pirmininko Vytauto Landsbergio 
paveikslą. (Tą paveikslą parūpino ir 
įrėmino kunigas. Red.).

Federalinio Ministerio Kim 
Beazley sekretorė Mrs. Marilyn 
Crispin tarė žodį. Ministerio vardu 
atsiprašė, kad jis negalėjo dalyvauti 
Vasario 16-tosios minėjime. 
Perskaitė Ministerio sveikinimą 
lietuviams.

Trumpą žodį tarė melburniškis 
kun. Gaidelis. Kvietė lietuvius melsti 
Dangiškąjį Tėvą, kad laimintų 
Lietuvą. Lietuva laiminga, kad turi 
drąsų ir gabų vadovą - Vytautą 
Landsbergį.

Paskaitą skaitė Balys Steckis.
Išvardino Lietuvos atgimimo 
skatintojus prieš I-mąPasaulinį karą, 
Nepriklausomybės paskelbimą 1918 
metais ir laisvės kovas. 1940 metais, 
tas pats Rytų priešas vėl okupavo 
Lietuvą. PrasiJcjo žudynės, 
kalinimai ir trėmimai į Sibirą. 1944 
metais, Raudonajam siaubui artėjant 
prie Lietuvos, daug lietuvių 
pasitraukė į Vakarus. Antrosios 
sovietų okupacijos metu žuvo daug 
partizanų ir vėl daug lietuvių buvo 
ištremta į Sibirą ir sukišta į 
kalėjimus. Bet lietuvių tauta 
neprarado vilties būti 
nepriklausoma: Dievas išklausė 
tautos maldų ir 1990 m. kovo 11d. 
Lietuva vėl paskelbė pasauliui, kad ji 
yra nepriklausoma demokratinė 
valstybė.

Juozas Jaudegis paskaitė straipsnį 
iš „Bičiulio“, kuriame autorė rašo, 
kad Lietuvoje niekas nesirūpina 
Sibiro tremtinių rehabilitavimu: 
daugumas gyvena labai blogose 
sąlygos nes jie negauna jokios 
pagelbos. Autorė kviečia lietuvius 
rašyti tuo reikalu laiškus Lietuvos 
Aukščiausiajai Tarybai.

Kun. dr. A.Savickis paskaitė 
Slovėnų atstovių laišką, dėkojant už 
pakvietimą į vasario 16-tos minėjimą. 
Iš Slovėnų buvo gauta auka inkstų 
ligoniams Lietuvoje.

Petras Čekanauskas paminėjo, 
kad kovo 13 d., penktadienį („Black 
Friday“), užsidarė komunistų partijos 
laikraštys „Pravda“; matyt, laikraščio 
melais niekas nebetiki.

Tada, Kun. Savickis pranešė, kad 
kovo mėn. sueina 10 metų, kai 
dabartinis „Žinučių“ redaktorius 
Julius Cyžas redaguoja ir leidžia tą 
biuletenį. Linkėjo, kad jis ir toliau 
sėkmingai leistų „Žinutės“. Valdybos 
nupirktą dovaną redaktoriui įteikė 
AJCateiva.

Minėjimo dalyviai sugiedojo 
redaktoriui „Ilgiausių Metų!“, o 
J.Kuzmickeinė padovanojo skanų 
tortą, kuris buvo padalintas minėjimo 
dalyviams. (Žinutės No. 3/201)
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IS MUSŲ PARAPIJŲ Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos 
Valdyba kviečia nares ir viešnias į

Melbournas
Motinos dieną iškilmingai 

minime gegužės 10 d. sekmadienį, 
pradėdami iškilmingomis šv. Mišios 
Motinų garbei ir padėkai, 
prisiminsime ir visas mūsų 
brangiąsias mirusias Motinas. Po 
pamaldų Motinos dienos minėjimą 
Lietuvių Namuose ruošia Parapijos 
Sekmadienio Mokykla 2.30 vai. 
Visus kviečiame dalyvauti.

Gegužės mėnuo skirtas Svč. 
Marijos garbei ir Bažnyčia kviečia 
katalikus kasdien daugiau 
pasimelsti Svč. Mergelei ir Motinai 
Marijai, dalyvauti kada laikomos 
gegužinės pamaldos, ar savo 
šeimoje, ar pavieniai namuose. 
Sekmadieniais gegužinės pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje pasibaigus šv. 
Mišioms, o šeštadieniais Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
Namuose 2 vai.

Petrą Dobilevičių laidojant už jo 
vėlę šv. Mišioms aukojo: J.&O 
Bratiškai, B. Prašmutaitė, L.&Z. 
Sadauskas, K.&M. Spence, P.&A. 
Vaičaitis.

Parapijos išlaikymui vokeliais 
bendra suma aukojo: $100 H.

Per Melb. Pens. S-gos 
susirinkimą buvo suruošta loterija ir 
gauta $94, iš kasos pridėta $51 ir 
suaukota $60. Aukojo: Poškai $20, 
Savickas $10 ir Bartaškai, Bratiškai, 
Garliauskas, Kairiai, Matulioniai ir 
Pozingytis po $5. Tie pinigai bus 
nuvežti į Lietuvą ir tiesiog paduoti 
Motinos Terėses seselėms, kurios 
globoja senelius, ligonius ir kt. Ižd

^ustralija ir J^aujojt ZdanOija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II gegužės mėn. MA 
nariams skyrė sekančią intenciją: 
Už pasaulinę harmoniją ir dialogą 
per Marijos, Taikos Karalienės 
užtarymą.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Marija Sutaikink Žmones
Drauge su „tylos himnu“, giedotu 

Marijos širdyje, Jonas Paulius II 
kviečia mus melstis, kad pausaulyje 
sutarimas ir dialogas būtų 
įgyvendintas. „Faktiškai, nuoširdus 
dialogas yra esminė priemonė taikos 
įgyvendinimui. Ir tai nėra vien tik 
valstybės galvų ar diplomatų 
reikalas, bet ir kiekvieno iš mūsų- 
Pirmasis tikinčiųjų tuo reikalu 
įnašas yra malda - mažiausias 
kenksmingas įrankis, kurio 
kiekvienas gali griebtis, bet kartu ir 
nepaprastai galingas ginklas; tai yra 
raktas, kuris gali prasiskverbti per 
įsišaknėjusios neapykantos 
situaciją. Malda gimsta iš širdies ir 
savo šaknis turi dvasioje, kuri tiki į 
susitaikinimo ir taikos galimybę.“ 
(Žodis pasaulio taikos dienai 
1983.1.1)

„Aš jums palieku ramybę, duodu 
jumssavoramybę“(Jn.l4,27). Nors 
malda atrodo kaip menkystės jėga, 
betgi ji yra jėga, kuri gali sugriauti 
nesantaikos mūrus, atverti širdis ir 
dvasią dialogui ir paskatinti išdygti 
taikos sėklai. Taika, kaip ir širdžių 
atsivertimas, nėra pirmoj eilėj mūsų 
pačių pastangų vaisius. Tai yra 
Dievo dovana. Tokia taika ir 

Korsak, $40 A. Vyšniauskienė, $30 
J. Kulys. Visiems aukojusiems ir 
kartu prisiuntusiems „Tėviškės 
Aidų“ prenumeratas nuoširdžiai 
dėkoju. Kun. Pr. Dauknys

Geelonge Motinos dienos 
minėjimo lietuviškos pamaldos šv. 
Jono bažnyčioje gegužės 10 d. 
sekmadienį 9.30 vai. Visi priimdami 
šv. Komuniją pagerbkime gyvą ar 
jau mirusią Motiną.

Aukos Australijos Lietuvių fondui 
100 Monika Ziogienė (147) -

AJA. Kazimierui Guigai mirus 
vietoj gėlių.

$20 J.&J. Meiliūnai (375) - AJA. 
Jadvygos Paragienės atminimui. 
Aukos ALF (Ištaisytas tekstas)

$20 B. Jurgelionis (140) - S.A.;
AJA. Pranui Dranginiui Melbourne 
mirus, vietoj gėlių:- $50 AJA. Prano 
Dranginio šeima (425). $20 J.
Balčiūnas (1480).
Po $10 V. Lazauskas (162), S. Liesis 
(55), P. Morkūnas (220), R. Galinis 
(28), A. Savickas (179), A. Zubras 
(573), M.&.S. Eimučiai (40), Augustė 
Ramanauskienė (194), V. 
Ališauskas (1035) ir Melb. „Dainos 
Sambūris“ (150).

$20 R.&L.&L.&D. Pociai (22) - 
S.A., AJA. J. Paragienės atminimui.

Nuoširdus ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas ALF iždininkas 

ramybė, kurios mūsų širdys trokšta, 
tokia taika, kuri atrodo kenčia nuo 
paralizuojančios ligos pasaulio 
kūne, kuriame egoizmas, 
neteisėtumas, smurtas, vienišumas ir 
dvasios skurdas viešpatauja 
daugelyj e vyrų ir moterų, toki a taika 
ir ramybė turi savo vardą - Jėzus 
Kristus. (Popiežius Jonas Paulius II 
27.Lo. 86). Kryžius pakeliamas 
mūsų žemėje primindamas mums jo 
kainą: prisikėlimas parodo mums jo 
išdavas.

Nežiūrint, kad taika yra Dievo 
dovana, ji yra taip pat ir mūsų pačių 
pasirinkimas: mes renkamės taiką 
prieš tai, kol karas pasirinks mus. 
Kiekvienu momentu, kiekvienu 
mūsų žodžiu, pasireiškimu, judesiu 
mes renkamės - už ar prieš taiką. 
„Jeigu atominė bomba kristų ant 
pasaulio rytoj, tai būtų todėl, kad tu 
šiandien pykais su savo kaimynu.“ 
Atrodo brutalus išsireiškimas, bet 
labai prasmingas, kurį pasakė 
Nobelio Taikos premija 
apdovanotas kun. Dominique Pire.

„Kai vaikai kenčia, nežiūrint 
kokia tam būtų priežastis, yra daug 
skaudžiau būti motina“ (Claudel). 
Todėl mes patikime žmoniją 
Marijai, švelnumo motinai, Taikos 
Karalienei. Mes kreipiame savo 
žvilgsnius ir širdis į Mariją, kuri yra 
Karalienė, nes ji yra Motina Visatos 
Karaliaus.

Taikos šaknys, lygiai kaip ir 
karo, glūdi faktiškai žmogaus 
Širdyje. „Žudo žmogus, bet ne jo 
kardas ar bombos“. Todėl kelias į 
taiką yra susitaikymas, o jo centras 
Eucharistija.

Kun. S. Gaidelis, SJ.

KULTCRINĘ POPIETĘ
kuri įvyks gegužės mėn. 17 d. 2 vai. p.p. Lietuvių Namų 
Seklyčioje.

p. Alena Karazijiene skaitys įdomią paskaitą apie 
Vilniaus Katedros praeitį.

L.K.M.D-jos Valdyba

A. t A. kun. Juozas Vytautas Volodka
Savo vardinių išvakarėse kovo 

18 d. kun. Juozas Vytautas Volodka 
ramiai užmigo Viešpatyje 
Vargdienių Seselių išlaikomoje 
senelių prieglaudoje Melbourne 
priemiestyje Northcote, eidamas 83- 
čius metus. Toje prieglaudoje 
išbuvo slaugomas ištisus 16 metų. 
Jis buvo gimęs Lietuvoje 1909 m. 
Studijuodamas Kauno universitete 
nusprendė būti jėzuitu, bet 
komunistų valdžia jam neleido stoti 
į kunigų seminariją. Kai jis ruošė 
būrį vaikų Pirmajai Komunijai, 
KGB sovietų saugumas jį suareštavo 
kankino ir nuteisė į Sibiro lagerius. 
Ten prie sunkiųjų darbų palūžo jo 
sveikata. Kai grįžo iš Sibiro, tai jį 
į Melbourną išsikvietė čia gyvenanti 
sesuo. Norėdamas būti kunigu, 
nuvyko Romon į Lietuvių Sv.

A. t A. Petras Dobilevičius
Palaidotas AJA. Petras 

Dobilevičius 63-jų metų, staiga 
širdimi miręs balandžio 3 d. Buvo 
atvykęs sausio mėnesį iš Lietuvos 
aplankyti Melbourne dukros 
Aurelijos Sadauskienės. Laidojimo 
apeigas atliko kun. dr. Pr. Dauknys 
baianozio 8 d. Tobin Brothers 
koplyčioje sukalbėjus Rožančių ir 
kun. Daukniui tarus paguodos žodį. 
Balandžio 9 d. šv. Jono bažnyčioje 
už velionio Petro vėlę atlaikytos šv. 
Mišios, dalyvaujant artimiesiems,

Taip Jums kalbėjau
Šia antrašte šiomis dienomis 

gauta iš Amerikos naujai išleista 
knyga, o jos autorius - jubiliatas 
Prelatas Ladas Tulaba. Tai gilios 
Evangelijų mintys sekmadieniams. 
Autorius aiškina Evangelijas 
autoritetingai, oriai, pagal Bažnyčios 
mokymą. Tam yra labai gerai 
pasiruošęs. Išmokęs senąsias 
kalbas, Romoje studijavo Sv. Raštą 
ir įgijo Sv. Rašto Doktoratą. Išvertė 
į lietuvių kalbą Naujojo Testamento 
knygas: Evangelijas ir Apaštalų 
Darbus. Versdamas Sv. Rašto Dievo 
įkvėptus žodžius, žiūrėjo minties 
tikslaus suvokimo, sklandaus 
perdavimo, laikydamasis kiek 
galima arčiau teksto, kaip žodžius 
parenkant, taip ir formas 
perduodant ir aiškinat. Evangelijos, 
iš paviršiaus žiūrint atrodo, kaip ir 
kiti žmonijos raštai. Tikintiesiems 
tai yra Dievo įkvėpti žodžiai, kaip 
nurodo šv. Paulius: „Kiekvienas 
Dievo įkvėptas Raštas yra 
naudingas mokyti, sudrausti, 
pataisyti, auklėti teisybėje, kad 
Dievo žmogus būtų tobulas, 
tinkamas kiekvienam geram 
darbui.“

Prelatas Tulaba savo knygoje 
aiškindamas Evangelijos mintis, 
moka jas pritaikinti ir mūsų tautos 
išgyvenimams. Kristaus Prisikėlimo 
Velykų džiaugsme nurodo šitokį 
pavyzdį:

-1941 metų birželio 22 d. naktis. 
Prasideda vokiečių rusų karas. 

Kazimiero Kolegiją. Studijavo 
Laterano universitete ir kunigu 
buvo įšventintas 1973 m. gruodžio 
22 d., jau būdamas 64 metų amžiaus. 
Buvo vadovybės paskirtas 
kapelionu Hobarte, vėliau 
Geelonge, bet Sibiro lageriuose 
palaužta sveikata atsiliepė. 
Melbourne Arkivyskupas Francis 
Little jam išrūpino valdžios pašalpą 
ir apgyvendino pas seseles jų 
išlaikomoje senelių prieglaudoje, 
kur ir baigė savo žemiškąjį 
gyvenimą. Laidotuvių šv. Mišias 
koncelebravo Melbourne vyskupas 
augziliaras Joseph Connors su 12 
kunigų kovo 25 d. ir palaidotas ten 
pat esančiose to vienuolyno 
kapinaitėse.

Ilsėkis Viešpaties Ramybėje, 
bragus kunige Juozai Vytautai. PD.

palydėtas į Springvale kapinių 
krematoriumą. Amžinąjį atilsį 
jam.

Liūdintieji: duktė Aurelija 
Sadauskienė su vyru Faustu, uošviai 
- Leonas ir Zita Sadauskai, Dovydas 
ir Eglė Sadauskai, Kristina ir Matas 
Spence, Pijus Vaičaitis ir Aurelija 
Vaičaitytė. Tėvynėje likę: Petro 
žmona Pranciška, trys seserys: 
Konstancija, Paulina ir Emilija ir 
sūnus Povilas su šeima.

F. Sadauskas

Vokiečių lėktuvai bombarduoja 
Kauno aerodromą. Krintančios 
bombos neša sunaikinimą ir mirtį. 
Nežiūrint to, kai kurie žmonės, 
išbėgę iš butų, šokinėja iš 
džiaugsmo, it būtų protą praradę. 
Jie džiaugėsi, nes kilęs karas žadėjo 
išlaisvinimą iš nepakeliamos 
bolševikinės priespaudos. Kaip tuo 
labiau galime ir privalome džiaugtis 
Velykose. Juk žinome, kad ši 
šventė laiduoja išsilaisvinimą iš 
nuodėmės ir užtikrina amžiną laimę 
su kūnu ir siela amžių pabaigoje 
danguje. Velykų rytas užtikrina 
visiems viltį. Jėzus prisikėlė. 
Prisikelsime ir mes iš skaudžios 
nedalios. Jėzus, prisikeldamas iš 
numirusiųjų, laimėjo kovą prieš 
nuodėmę ir velnią. Laimėsime ir 
mes, jei atsiremsime ne į save, o į 
Išganytoją. Prisikėlimu Jėzus įėjo į 
savo dievišką pergalę. Įeisime ir 
mes į dangaus garbę, jei kelsimės su 
Kristumi naujam Dievo vaikų 
gyvenimui. Taigi pagrįstai Bažnyčia 
kviečia mus šioje Dievo duotoje 
dienoje džiaugtis ir linksmintis.

Skaitydami šią knyga rasime 
daug stiprybės.

PJD.

(Ladas Tulaba „Tai Jums 
kalbėjau“. Evangelijų mintys metų 
sekmadieniams. Ciklas C. Spaudė 
Draugo spaustuvė, 4545 West 63rd 
Street, Chicago, Illinois 60629. USA. 
Puslapių 400, kaina nepažymėta.)

7



8 psi__________________________________________T E V I $ K E S AIDAI________________________ Nr 17 1992 m. gegužės mėn. 5 d.

Malonios žinios.
Nijolės ir Mladin Sodų šeimoje 

kovo 19 d. gimė ketvirtas kūdikis - 
dukrelė Melany-Theresa. 
Sveikiname laimingą gausią šeimą. 
Tedžiugina ir globoja Dievulis 
Tėvelius, du broliukus, sesutę ir 
Naujagimę.

Lizos ir Lino Varnų šeimoje 
balandžio 13 d. gimė kūdikis - 
antrasis sūnus Aidan. Sveikiname 
Tėvelius ir broliuką. Dievulio 
palaima telydi padidėjusią šeimą.

Balandžio 4 d. šv. Kazimiero 
bažnyčioj e klebonas kun. J. Petraitis 
pakrikštyjo Petro ir Barboros antrąjį 
sūnų Paulių Antaną. Dangaus 
palaima teapšviečia visą šeimą.

Rekolekcijos.
Nors negavo mūsų Klebonas 

svečio kunigo pravesti rekolekcijas, 
tačiau savo Parapijai pats jas 
surengė ir pravedė 3,4,5 d. 
balandžio - 2-jų vakarų ir 
sekmadienio 11 vai. mišiose 
užbaigos pamokslu.

Buvo gera klausėmės Klebono 
žodžių apie nuodėmę ir daug ką, 
ėjome ir „Kryžiaus kelius“, 
išklausėme ir šv. Mišias už gyvus ir 
mirusius parapijiečius, kas norėjo - 
buvo klausoma išpažinčių.

Jau pats žodis „rekolekcijos“ 
velykiškai nuteikia. Stengiamės 
vengti savo ydų, ryžtamės gėriui... 
Rekolekcijų pamoksluose visada 
surandi ką nors naujo, prasmingo 
anksčiau nepastebėto, pagelbinčio, 
kartais jaudinančio ar 
suraminančio.

Ačiū mūsų klebonui kun. J. 
Petraičiui.

Verbos.
Verbų sekmad. 12 d. balandžio 

buvo šventinamos verbos prieš 11 
vai. mišias su procesija ir pamokslu 
prie Kryžiaus šventoriuje. Su 
pašventinta verbų šakele 
parsinešėme į namučius gerąsias 
viltis visiems metams.

Tą sekmadienį po šv. mišių Liet. 
Kat. Moterų Dr-jos v-ba Parapijos 
salėje suruošė pietus, mugę ir 
loteriją badaujantiems ir Lietuvai 
paremti. Buvo miela pramoga: 
skaniai papietavome, prisipirkome 
skaniųjų mūsų šeimininkių

lietuviškų kepinių, buvo gausi 
loterija, kartu prisidėjome ir prie 
pagalbos jos reikalingiems. Ačiū 
Liet. Kat. Moterų Dr-jos v-bai.

Didžiosios Savaitės apeigos.
Mes adelaidiškiai prieš Velykas 

savo šv. Kazimiero bažnyčioje 
turime Didžiosios savaitės apeigas 
savoje lietuvių kalboje. Jos visos 
tokios prasmingos, kiekvienas 
apeigų sakinėlis išėjęs iš Dievo 
Tėvo, Kristaus ar Jo Mokinių lūpų 
dabar mums perduodamas mūsų 
Klebono ir skaitytojų. Apeigas 
atliko skaitydamas ir giedodams 
mūsų klebonas kun. J. Petraitis, 
skaitymuose ir patarnaudami Jam 
padėjo Jonas Bardauskas, 
Augustinas Kubilius ir Romas 
Jablonskis. Skaitymai išgyventai ir 
jautriai perduoti.

Did. Ketvirtad. apeigos 7 vai. 
vak. Did. Penktad. Liturgija be mišių 
3 vai.: Kryžiaus pagerbimas ir

Margučių Šventė
Savaitgalio mokyklos mokiniai 

rinkosi daug anksčiau, nes prieš 
pasirodymą reikėjo dar pasikartoti 
tekstus ir persirengti vaidinimo 
personažais. Renkantis į Lietuvių 
Bendruomenės Namus žiūrovai 
galėjo matyti lakstančius peliukus, 
katinus, šunį ir t.t.

Neilgai trukus, vaikai deklamavo 
Velykoms skirtas eiles ir vaidino 
„Velykinį Kiaušinį“. Čia pasirodė 
gaidžiai, senis, bobutė, dukrelės, 
šuo, zuikis, katės ir peliukai, visi 
traukė tokį didelį per naktį išdygusį 
kiaušinį ir tik peliukui atskubėjus į 
pagalbą, kiaušinis išsirovė, 
parversdamas visus vaidinusius ant 
grindų. Tuoj po vaidinimo, 
savaigalio m-los atžalos išvydo 
ateinantį koala meškiną su krepšiu 
šokoladinių velykaičių. Kiekvienas, 
gavęs kiaušinių, būtinai turėjo 
pastuksenti meškai per galvą ar 
paspausti leteną.

Koalai iškeliavus, vaikai 
margino kiaušinius įvairiausiais 
močiučių ir mamyčių sugalvotais
metodais, o pabaigę kibo varžytis

Komunija - čia ypatingai jautrūs 
skaitymai, paliečiantys žmogaus - to 
iš visų protingiausio sutvėrimo 
jausmus, tenka giliai susimąstyti. Ir 
Did. Seštad. Budėjimas prie
Kristuas kapo ir išstatyto 
Švenčiausiojo, 11 vai. vak. 
Velykų Vigilijos pamaldos ir 12 
vai. Prisikėlimo iškilmingosios 
mišios su džiaugsminguoju 
„Linksma Diena“ - šv. Kazimiero 
Bažnytinio choro giesmėmis.

Bet nedaug buvo žmonių 
vidurnakčio mišiose. Pasenome, 
jaunimas nebeateina. Pirmąją 
Velykų dieną buvo dvejos mišios 9- 
tą ir 11-tą vai. 11 vai. buvo ypatingai 
daug žmonių - pilna bažnyčia.

Visas apeigas atliko, mišias 
aukojo mūsų klebonas kun. J. 
Petraitis MIC. Esame laimingi, 
turime savo Parapiją, savo 
lietuvį kunigą, turime ir visas 
lietuviškas bažnytines apeigas, visas

GEELONGAS
ridinėdami juos.

Žiūrovai tuo metu vaišinosi tėvų 
iškeptais pyragais ir kava, bei 
klausėsi lietuviškų įrašų. Po to 
apžiūrėjo velykinę piešinių 
parodėlę, kurioje ne tik margučiai, 
zuikiai, bet ir verbų stiebeliai 
sveikino su artėjančia švente.

Gerai pasidarbavo jaunosios 

Graži Padėka

šventas dėka Dievui ir mūsų 
Kunigui.

Aukos badaujantiems.
Gavėnioje buvo renkamos tris 

sekmadienius sąrašais ar vokeliais.

Liet. Radijo Valandoje.
Velykų švenčių proga žodį 

tarė kun. J. Petraitis - Prisikėlimo 
tema, visus sveikino Parapijos 
tarybos, LKM Draugijos ir savo 
vardu. Nuotaikingai skambėjo 
velykinės giesmės ir J. Vabolienės 
deklamuojami kun. Leonardo 
Andriekos eilėraščiai Kristaus 
iškentėto skausmo ir džiaugsmo 
mirtį nugalėjus. Sunkios buvo 
žinios iš Lietuvos, bet jas vėl 
praskaidrino pravedėjos Radijo 
Valandos sveikinimas ir 
džiaugsminga „Linksma Diena 
mums nušvito“. O, kad ji būtų 
linksma, tikrai laisva ir vieninga 
mūsų Lietuvai.

S.Pusdešrienė

mamytės, salės ir valgių paruošime 
parodydamos savo išradingumą. 
Popietė praėjo draugiškoje 
aplinkoje, visur aidint vaikų juokui 
ir pasitenkinimui. Tėvų 
suorganizuota loterija surinko $72 
mokyklos reikalams.

GTranauskienė

FLYING ALITALIA TO VILNIUS VIA ROME

-Best connections 
to EUROPE
for the lowest prices

-Stop over in Hong Kong/ 
■Bangkok /Singapore /
Rome

Alitalia

Remember ! We also send parcels 
to your homeland.

Contact us for the best travel arrangements !

CONTAL
TRAVE I

MELBOURNE- 253 Flinders La.Tel (03) 6541400 Fax (03) 654 6218 
“ALMA TRAVEL" - 382 Lillie Collins St. Tel (03) 670 2288 Fax (03) 602 2493 
DANDENONG-71 Foster St. Tel (03) 793 5200 Fax (03)793 1776 
MALVERN - 8 Glenfenie Rd. Tel (03) 509 8813 Fax (03) 509 5181 
SUNSHINE - 10A City Place Tel (03) 311 4334 Fax (03) 311 7479 
SYON EY - 72 Campbell St. Tel (02) 212 5077 Fax (02) 212 3116 
BANKSTOWN -132 Old Town Centre PI. Tel (02) 708 2311 Fax (02) 790 2656 
PERTH • 666 Beaufort SI. Tel (09) 272 7211 Fax (09) 272 5131 
BRISBANE • 446 George St. Tel (07) 236 2929 Fax (07) 236 1554 
CANBERRA-33/35 Ainslie Ave.Tel (06) 2489 399 Fax (06) 247 2898

ACN 005907068; Lie. No. 30611

Vieną šeštadienio popietę gausus 
būrys, net 55 žmonės, susirinko į 
Geelongo Lietuvių bendruomenės 
namus, kuriuose įvyko padėkos 
iešminė. Popietę pradėjo 
bendruomenės valybos pirmininkas 
O. Schrederis padėkodamas visiems, 
kas aukojo, dirbo remontuojant 
Lietuvių bendruomenės namus, 
kiemą. Keletą apdovanojo padėkos 
raštais. P. Cerakviečienė paskaitė 
savo kūrybos feljetoną „Koks vyro 
amžiaus laikotarpis laimingiausiais“. 
Vėliau vaišinomės kepsniais,

Melbourne Lituanistinė biblioteka
Gautos knygos: Auka Aldonos 

Baikauskienės: Romualdo
Lankausko „Nė vienas nebuvo 
pasigailėtas“, romanas, antra laida, 
Vilnius ‘91. Prano Sasnausko 
„Nukritę lapai“, apsakymai, Kaunas, 
‘91.

Auka Adolfo Vaičaičio: 
Iliustruoti leidiniai vaikams: Petro 
Cvirkos „Lapės gudrumėliai“, ii. 
Vytautas Banys, Vilnius ‘70. 
Janinos Degutytės „Saulėtos 
dainelės“, ii. Sigutė Valiucienė, 
Vilnius ‘72. „Du gaideliai“, ii. V. 

salotomis, pyragais, kuriuos iškepė 
ir paruošė P. Vaičekauskas, P. 
Pranauskas ir moterų draugija. 
Loterijos laimėtojai džiaugėsi 
sėkmė, laimėję gražius daiktus, 
norisi paminėti Juozo Manikausko 
padovanotas, jo paties darbo kėdes. 
Po to, Gr. Pranauskienė išjudino 
mūsų aptingusius sąnarius 
pravesdama lietuvių liaudės šokius 
ir žaidimus. Šokome, dainavome. 
Smagiai praleidome vakarą.

Geelongo Lietuvių bendruomenės 
valdyba

Kosciuška, Vilnius ‘59. Kosto 
Kubilinsko „Mano spalvos“, ii. S. 
Valiuvienė, Vilnius ‘76. K. 
Kubilinsko „Visi šoka“, ii. E. 
Jakutytė, Vilnius‘66. K. Kubilinsko 
„Buvo buvo kaip nebuvo“, ii. 
Demkutė, Vilnius ‘59. Lietuvių 
liaudies pasaka „Ežerinis“, vaikams 
pasakė A. Liobytė, Vilnius ‘62, ii. A. 
Makūnaitė. Violetos Palčinskaitės 
„Baltosios nykštukės“, Vilnius ‘70, ii. 
Sigutė Valiuvienė.

Nuoširdus ačiū.
J. Mikštas Bibliotekos vedėjas
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